АРБИТРАЖНЫЙ СУД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: 

<

***>

http:// www.altai-krai.arbitr.ru, е-mail: a03.info@arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Барнаул Дело № А03-3636/2024

Резолютивная часть решения объявлена 26 декабря 2025 года

Решение изготовлено в полном объеме 19 января 2026 года

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Ланды О.В.,

при ведении протокола секретарем Гребенщиковым А.А. с использованием средств аудиозаписи,

рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению ФИО1, с.Глубокое

к сельскохозяйственному производственному кооперативу колхоз «Фрунзенский» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169,

о признании отсутствующим членства в качестве участников сельскохозяйственного производственного кооператива колхоз «Фрунзенский» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) указанных лиц,

с участием в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора: ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, Сибирского ревизионного союза сельскохозяйственных кооперативов (ОГРН 

<

***>), ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, Алтайского межрайонного ревизионного союза сельскохозяйственных кооперативов (656064, г. Барнаул, ул. Новороссийская, д. 140, офис 27/1),

а также исковые требования ФИО27, ФИО133, ФИО139, ФИО53, ФИО4, ФИО166

к сельскохозяйственному производственному кооперативу колхоз «Фрунзенский»,

к ФИО170, Алтайский край, г. Барнаул,

к ФИО172, Алтайский край, г. Барнаул,

к ФИО171, Алтайский край, г. Барнаул,

к ФИО173, Алтайский край, г. Барнаул,

к ФИО175, Алтайский край, Завьяловский район, с.Глубокое,

о признании отсутствующим статуса члена кооператива.

при участии в судебном заседании представителей:

от ФИО1 и ФИО170 – ФИО201, по доверенности 22АА3662303 от 18.09.2023

от ФИО133, ФИО27 - ФИО202, по доверенности №22АА3900144 от 14.03.2024, паспорт, диплом,

от ФИО53 - ФИО203, по доверенности №22АА3768807 от 09.10.2023, паспорт, диплом.

от ФИО139, ФИО160 - ФИО203, по доверенности №22АА3900143 от 14.03.2024, паспорт, диплом,

от ФИО166 - ФИО203, по доверенности №22АА3352300 от 08.06.2022, паспорт, диплом,

от ФИО4, ФИО100 - ФИО203, по доверенности №22АА3900463 от 28.05.2024, паспорт, диплом.

СУД УСТАНОВИЛ:

ФИО1 (далее - истец, ФИО1) обратился в Арбитражный суд Алтайского края с иском к сельскохозяйственному производственному кооперативу колхоз «Фрунзенский» (далее - кооператив) к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169 о признании отсутствующим членства в качестве участников кооператива указанных лиц.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечены ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, Сибирский ревизионный союз сельскохозяйственных кооперативов, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, Алтайский межрайонный ревизионный союз сельскохозяйственных кооперативов.

Исковые требования обоснованы ссылками на статьи 1, 9, 10, 11, 12, 65.2, 181.4, 181.5, 307 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), статьи 1, 3, 13, 19, 20-22, 26, 30.1, 31-33, 39, 40 Федерального закона от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (далее - Закон о сельхозкооперации) и мотивированы необходимостью исключения из заведомо недостоверных списков членов кооператива лиц, права которых в качестве членов либо не возникали, либо были прекращены в силу фактических обстоятельств существующих на протяжении длительного времени. По мнению истца, необходимость защиты его прав и интересов кооператива в судебном порядке возникла в связи с оформлением и предъявлением ответчиком по делу - ФИО53 в качестве доказательства по делу №А03-9400/2023 списка членов СПК на 22.09.2023 в количестве 174. Из данного списка сформирован аналогичный список членов СПК к собранию на 30.09.2024 (л.д. 47-64 том 1). Требования истца основаны на списке, подготовленном ФИО53

По мнению истца:

- подписной список, на который ссылаются ответчики, не является доказательством членства в ТОО (до реорганизации в СПК) лиц, в нем указанных;

- ответчиками не подтверждено внесение обязательного паевого взноса в СПК;

- достоверным доказательством является приложение к приказу № 17 от 28.01.2000, содержащее список в количестве 775 человек с указанием имущественного пая, при этом ревизионным заключением Сибирского «Агроревсоюза» от 28.01.2022 проведена проверка членской базы за период с 01.01.2000 по 01.01.2022, установлено, что из кооператива вышли и получили пай 763 человека, умерло 24 человека, наследники которых не вступили в наследство. Согласно ревизионному соглашению по состоянию на 27.05.2022 членов в СПК 7 человек и 51 ассоциированный член кооператива;

- лица, которые на протяжении длительного периода времени не принимали трудовое участие в деятельности СПК, проживают отдаленно (некоторые за границей), не участвуют в собраниях, утратили интерес к деятельности кооператива, соответственно, не являются членами СПК,

- исключение из числа членов СПК было невозможно, поскольку были споры относительно состава кооператива, что влияло на наличие/отсутствие кворума.

Кооператив поддержал позицию истца по делу, сославшись на то, что членами СПК являются лишь лица, перечисленные в ЕГРЮЛ (ФИО174, ФИО175, ФИО1, ФИО173, ФИО172, ФИО170, ФИО171), а также ассоциированными членами являются ФИО178, ФИО176, ФИО177, поскольку членство указанных лиц было установлено в деле № А03-18217/2021. Большинство лиц, указанных в качестве ответчиков, длительный период не принимают трудового участия в деятельности кооператива, не интересуются жизнью кооператива, устранились от вопросов управления кооперативом, не могут являться членами СПК. Ссылался на то, что часть документов была утрачена в результате незаконных действий по смене председателя кооператива. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 80 за 31.12.2021 изготовлена в период руководства незаконно избранного председателя ФИО166, подписана не председателем или главным бухгалтером, а бухгалтером расчетной группы, в связи с чем не является надлежащим доказательством. Подписной список является не списком учредителей ТОО, а списком распределения земельных паев общей коллективной собственности колхоза между членами трудового коллектива и лицами, проживавшими на территории совхоза. Полагает, что ФИО166 не является членом СПК, вышел добровольно из его состава, в качестве выплаты имущественного пая ФИО166 передан автомобиль.

Представитель ответчиков ФИО139, ФИО160, ФИО53, ФИО166 возражала против удовлетворения исковых требований ФИО1, ссылаясь на состоявшиеся судебные акты по делам №А03-18217/2021 № А03-9400/2023, сведения из подписного списка, представленного Отделом архива Администрации Завьяловского района Алтайского края, сведения из реестров членов СПК от 30.03.2018 и от 06.04.2021, подписанных ФИО1 и заверенных печатью кооператива, указывая, что:

- список членов СПК от 22.09.2023 к собранию 30.09.2023 подготовлен ФИО53 на основании данных, содержащихся в реестрах членов СПК от 30.03.2018, от 06.04.2021, подписанных ФИО1, за основу использовано количество членов кооператива, которые участвовали в общем собрании 27.03.2020, список членов к которому кооперативом не был представлен;

- в кооперативе не проводились собрания по исключению ответчиков из числа членов СПК, значит, их членство не прекращено;

- выход из СПК лиц, в отношении которых истцом представлены документы о выплате, не подтвержден, поскольку не соблюден порядок выхода членов из СПК, установленный Уставом кооператива, не представлены доказательства проведения собраний, которыми бы утверждались решения о выходе, размер пая и порядок его выплаты,

- доказательством членства ответчиков является информация, содержащаяся в оборотно-сальдовой ведомости по счету 80 за 31.12.2021,

- обращает внимание на значительное увеличение у ФИО1 паевого взноса по состоянию на 01.01.2023 в сумме 8 977 693 руб. (оборотно-сальдовая ведомость по счету 80 за 01.01.2023, тогда как согласно оборотно-сальдовой ведомости по счету 80 за 31.13.2021, карточке счета 80.1 за период с 01.01.2010 по 31.03.2013 паевой фонд ФИО1 составлял 19 784 руб.),

- реестры членов СПК от 30.03.2018 и от 06.04.2021, подписанные ФИО1, были представлены в материалы иных дел, им давалась оценка судами, никто не оспаривал ранее указанные документы, данные документы ранее хранились у Наблюдательного совета (в заседании 28.03.2025 представитель ответчик представил на обозрение суда подлинник реестра от 30.03.2018).

Представитель ответчиков ФИО133, ФИО27 возражал против удовлетворения исковых требований ФИО1, ссылаясь на состоявшиеся судебные акты по делу №А03-18217/2021, А03-9400/2023, сведения из подписного списка.

ФИО170, ФИО173 в отзывах на исковое заявление (л.д. 142, том 11, л.д. 8 том 12) поддержали заявленные требования в полном объеме.

Ответчиками - ФИО4, ФИО10, ФИО15, ФИО16, ФИО9, ФИО23, ФИО24, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО36, ФИО37, ФИО42, ФИО43, ФИО41, ФИО48, ФИО50, ФИО54, ФИО62, ФИО67, ФИО69, ФИО77, ФИО78, ФИО89, ФИО90, ФИО95, ФИО97, ФИО99, ФИО100, ФИО102, ФИО106, ФИО111, ФИО112, ФИО116, ФИО118, ФИО122, ФИО133, ФИО135, ФИО136, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО149, ФИО159, ФИО160, ФИО161 представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116 том 10), в котором ответчики полагают заявленные требования необоснованными. Ссылаются на то, что с момента образования товарищества «Фрунзенское» из совхоза ответчики работали в нем, все имущественные паи внесли в качестве вклада в товарищество. В 2020 года в результате реорганизации товарищества в СПК в связи с одновременным обменом долей в ТОО на паи в СПК все участники товарищества стали членами СПК, заявлений о вступлении в кооператив не писали, дополнительно вклады не вносили. До 2020 года участвовали в собраниях кооператива, однако кооперативом не исполнялась обязанность по ведению реестра членов СПК. В 2021 году председателем ФИО1 проведено собрание 06.08.2021, на котором незаконно прекращено членство большинства членов кооператива (так, 27.03.2020 на собрании участвует 174 членов, а 06.08.2021 всего 6 членов). После этого члены кооператива, не согласившись с указанными обстоятельствами, стали обращаться в правоохранительные органы и органы власти, а также оспаривать решения, принятые незаконным составом членов СПК.

Определением от 14.04.2025 в одно производство для совместного рассмотрения с настоящим делом объединено дело № А03-458/2025 по иску ФИО27, ФИО133, ФИО139, ФИО53, ФИО4, ФИО166 к СПК, к ФИО170, к ФИО172, к ФИО171, к ФИО173, к ФИО175 о признании отсутствующим статуса члена кооператива у ответчиков.

В обоснование требований указано, что ФИО170, ФИО172, ФИО171, ФИО173 были приняты в члены СПК на собрании 06.08.2021, решения которого оспорены в рамках дела № А03-18217/2021, признаны недействительными. Кроме того, указанные лица в нарушение требований пункта 6.1.3 Устава не могли быть приняты в члены кооператива, поскольку не имели необходимого стажа работы в кооперативе. ФИО175 работает в кооперативе по трудовому договору в должности главного бухгалтера, однако общее собрание членов кооператива не принимало решений о приеме её в члены кооператива.

Выслушав представителей сторон, изучив материалы дела, проанализировав обстоятельства спора и оценив представленные доказательства, арбитражный суд отмечает следующее.

Как установлено вступившими в законную силу судебными актами по делу № А03-18217/2021, совхоз «Фрунзенский» образован 01.04.1963 путем выделения из совхоза «Харитоновский» (приказ управления сельского хозяйства Завьяловского района от 29.03.1963 № 36).

Наименование ответчика: с 07.03.1975 по 04.03.1986 - совхоз «Фрунзенский» производственного управления сельского хозяйства Завьяловского райисполкома Алтайского края, с. Глубокое; с 04.03.1986 по 01.11.1989 - совхоз «Фрунзенский» Завьяловского районного агропромышленного объединения (РАПО) Алтайского края, с. Глубокое; с 01.11.1989 по 28.12.1992 - совхоз «Фрунзенский» агропромышленного объединения (АПО) Завьяловского района Алтайского края, с. Глубокое; 1; с 28.12.1992 по 11.01.2000 - товарищество с ограниченной ответственностью (ТОО) «Фрунзенское» Глубоковского сельсовета Завьяловского района Алтайского края, с. Глубокое (постановление Главы администрации Завьяловского района от 26.12.1992 № 210); с 11.01.2000 по настоящее время - сельскохозяйственный производственный кооператив колхоз «Фрунзенский», с. Глубокое Завьяловского района Алтайского края (постановление администрации Завьяловского района от 11.01.2000 № 2).

Постановлением от 28.12.1992 Администрации Завьяловского района Алтайского края № 210 (л.д. 136, том 5) зарегистрировано товарищество «Фрунзенское» по производству сельскохозяйственной продукции.

На основании указанного постановления выдано свидетельство о государственной регистрации товарищества «Фрунзенское», учредитель - согласно приложенному списку (л.д. 112, том 2).

Председателем ТОО является ФИО1

Приказом от 26.10.1993 № 353 председателя сформирован уставный капитал ТОО «Фрунзенское» в размере 302 тыс. руб. за счет нераспределенной прибыли (л.д. 114, том 2).

В соответствии с приказом председателя ТОО «Фрунзенское» от 30.05.1994 № 143 совхоз «Фрунзенский» на основании постановления администрации Завьяловского района от 28.12.1992 № 210 перерегистрирован в ТОО «Фрунзенское», работников совхоза предписано считать работниками товарищества.

Приложением к учредительному договору является Подписной список учредителей ТОО «Фрунзенское» (л.д. 63 том 3).

На основании постановления администрации Завьяловского района Алтайского края от 11.01.2000 № 2 образован Кооператив в порядке реорганизации в форме преобразования из ТОО «Фрунзенское» (л.д. 38, том 3).

Согласно утвержденному на собрании уполномоченных членов колхоза «Фрунзенский» уставу кооператива (протокол от 28.12.1999 № 2) в связи с реорганизацией в форме преобразования ТОО «Фрунзенское» в сельскохозяйственный кооператив доли в уставном фонде ТОО «Фрунзенское» погашаются с одновременным их обменом на паи создаваемого кооператива (пункт 1 устава от 28.12.1999) л.д. 39, том 3.

Кооператив является правопреемником ТОО «Фрунзенское», к нему переходят все права и обязанности реорганизованного общества в соответствии с передаточным актом (пункт 6 устава от 28.12.1999, стр. 40 том 3).

Фамилии, имена, отчества, даты рождения, место жительства, паспортные данные членов кооператива указаны в приложении № 1 к уставу (пункт 10 устава от 28.12.1999, стр. 40, том 3).

Однако передаточный акт и приложение № 1 к уставу от 1999 года истцом и СПК не представлены.

Согласно статье 15 Устава паевой фонд складывается из суммы паевых взносов членов колхоза и ассоциированных членов колхоза и составляет 34 471 тыс. руб.

Председателем кооператива с 29.12.1999 назначен ФИО1 (приказ № 241 от 28.12.1999, л.д. 133 том 5).

Приказом от 28.01.2000 № 17 председателя товарищества ФИО1 в связи с реорганизацией ТОО «Фрунзенское» в СПК Колхоз «Фрунзенский» уставный капитал товарищества в размере 302 002 руб. передан в паевой фонд кооператива. Указано, что список учредителей ТОО «Фрунзенское» является списком членов СПК Колхоз «Фрунзенский». Размер доли учредителей в уставном капитале товарищества в сумме 389 руб. 68 коп. переносится в пай в паевой фонд кооператива в этом же размере (л.д. 115, том 2).

Приложением к приказу № 17 от 28.01.2000 является список учредителей товарищества в количестве 775 лиц, подписанный председателем колхоза ФИО1 (л.д. 116-127, том 2).

20.02.2004 утверждена новая редакция Устава СПК (л.д. 12, том 10).

10.03.2005 проведено общее собрание членов СПК, составлен протокол № 1 (л.д. 18, том 6), количество членов 1079 человек, из них ассоциированных 537. Реестр членов СПК к протоколу не представлен, кооператив ссылается на его отсутствие.

21.03.2008 проведено общее отчетно-выборное собрание членов СПК, составлен протокол № 1 (л.д. 30, том 6), количество членов 1035 человек, из них ассоциированных 537. Реестр членов СПК к протоколу не представлен, кооператив ссылается на его отсутствие.

20.03.2009 проведено общее собрание (л.д.8, том 15), утверждена новая редакция Устава СПК (л.д. 38, том 10), количество членов СПК согласно протоколу 1054.

02.09.2011 проведено внеочередное общее собрание членов СПК, общее число членов кооператива, указанное в протоколе - 126 (л.д. 1, том 15).

20.03.2015 проведено общее отчетно-выборное собрание членов СПК, составлен протокол № 1 (л.д. 22, том 6), количество членов 291 человек, из них ассоциированных 214. Реестр членов СПК к протоколу не представлен. На собрании утверждена новая редакция Устава (л.д.13, том 15)

11.09.2015 проведено общее внеочередное собрание членов СПК, составлен протокол № 3 (л.д. 28, том 6), количество членов 287 человек, из них ассоциированных 213. Реестр членов СПК к протоколу не представлен.

01.04.2017 проведено собрание, число членов СПК, указанное в протоколе - 267 членов (том 15).

В материалы дела ответчиком представлен реестр членов СПК по состоянию на 30.03.2018 в количестве 59 с указанием суммы паевого взноса, подписанный ФИО1 (л.д. 11-12, том 6). Указанный реестр членов СПК истцом не оспорен.

Из протокола от 27.03.2020 № 1 общего отчетно-выборного собрания колхозников СПК колхоз «Фрунзенский» (л.д. 13, том 6) следует, что общее число членов кооператива - 174 (число членов кооператива - 34 человека, число ассоциированных членов - 140 человек). Список членов в количестве 174 к указанному протоколу не представлен, кооператив поясняет, что данный список отсутствует.

В совхозе «Фрунзенский», ТОО, СПК до 01.04.2021 имелась профсоюзная организация, созданная для решения вопросов о соблюдении трудовых прав, положений коллективных договоров, ежегодно проводились собрания членов профсоюза и заседания профкома по решению текущих вопросов, связанных с реализацией социально-трудовых гарантий работникам и оказанию материальной помощи. На дату принятия решения о ликвидации в профсоюзной организации числилось 126 человек, которым были возвращены членские взносы в размере 1417 руб.

Так, согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) на общем собрании членов профсоюзной организации СПК присутствовали 126 членов профсоюза, которые, как указано в протоколе, являлись членами СПК, представлен соответствующий список. На собрании принято решение о ликвидации профсоюзной организации.

Из представленных АО «Россельхозбанк» на запрос суда документов, следовало, что для получения кредита кооперативом в банк был представлены протокол от 04.03.2021 общего отчетно-выборного собрания (л.д. 159, том 16), в котором количество членов СПК указано 168, из них 31 членов СПК, 137 ассоциированных членов, а также реестры членов СПК по состоянию на 04.03.2021 в количестве 31, на 06.04.2021 в количестве 30, реестры ассоциированных пайщиков по состоянию на 04.03.2021 и на 06.04.2021 в количестве 137.

Из протокола от 06.08.2021 № 1 (решения собрания оспаривались в деле А03-18217/2021 по иску ФИО178, признаны недействительными) внеочередного общего собрания членов кооператива следует, что по состоянию на 01.08.2021 в соответствии с Реестром членов кооператива количество членов кооператива - 6 человек; ассоциированных членов - 0 человек.

В решении по делу № А03-18217/2021 суд пришел к выводу о том, что ФИО178, ФИО176, ФИО177 являются ассоциированными членами СПК. Суд пришел к выводу о том, что кооператив не привел доводов и не раскрыл сведений об иных работниках совхоза, участниках товарищества, вступивших в члены кооператива, в том числе указанных в подписном списке.

В ходе рассмотрения дела № А03-18217/2021 для определения персонального состава членов Кооператива были представлены Список членов правления СПК колхоза «Фрунзенский» по состоянию на 06 апреля 2021 года (ФИО1, ФИО204, ФИО174, ФИО205, ФИО53); Реестр членов СПК колхоза «Фрунзенский» по состоянию на 06.04.2021 г. (30 членов); Реестр ассоциированных пайщиков СПК колхоза «Фрунзенский» по состоянию на 06.04.2021 г. (137 ассоциированных членов). Указанные документы подписаны непосредственно председателем Кооператива ФИО1 и заверены печатью СПК колхоза «Фрунзенский».

Так, в Реестре членов СПК колхоза «Фрунзенский» по состоянию на 06.04.2021 г. в качестве полных членов Кооператива указаны, в частности, ФИО166; ФИО176; ФИО129; ФИО78; ФИО102; ФИО149; ФИО139; ФИО160; ФИО142; ФИО69; ФИО51; ФИО16; ФИО15; ФИО117; ФИО133; ФИО27; ФИО43; ФИО141; ФИО177; ФИО107; ФИО135; ФИО130, ФИО59; ФИО62; ФИО10, принимавшие участие во внеочередном общем собрании членов Кооператива.

В названном Реестре в качестве члена Кооператива не указан ФИО53, однако, он указан в Списке членов правления СПК колхоза «Фрунзенский» по состоянию на 06 апреля 2021 года.

После состоявшегося собрания в 2021 году в кооперативе возник конфликт.

17.10.2021 составлен протокол № 2 внеочередного общего собрания членов СПК (л.д. 130, том 1) с указанием в количестве членов кооператива - 6 человек (ФИО1, ФИО174, ФИО170, ФИО172, ФИО171, ФИО173), собрание проведено по инициативе ФИО1 Утвержден реестр работающих ассоциированных членов (стр. 76, том 2).

03.12.2021 проведено внеочередное общее собрание членов СПК (л.д. 3, том 15), на котором в качестве председателя СПК избран ФИО166 На указанном собрании приняты решения об освобождении ФИО1 от занимаемой должности председателя СПК колхоз «Фрунзенский», исключении ФИО1 из членов кооператива, председателем избран ФИО166

На собрании 03.12.2021 приняли участие 27 человек. По шестому вопросу присутствующим объяснено, что председателем ФИО1 велась реорганизация кооператива без объяснения сути проводимых им действий. Людей под угрозой увольнения заставляли писать заявления о приеме в работающие ассоциированные члены кооператива, о выходе из членов кооператива. Тем самым ФИО1 намеренно вводил членов СПК в заблуждение. Предложено аннулировать все заявления, написанные ранее членами кооператива об их исключениях и переводах.

Решения, принятые на собрании 03.12.2021, оспорены в рамках дела № А03-5810/2022, признаны недействительными.

Из позиции кооператива следовало, что до 2021 года реестр членов кооператива не велся.

В период с 04.05.2021 по 29.05.2022 в кооперативе проведена ревизионная проверка протоколов, делопроизводства, кадров, ведения реестра членов и ассоциированных членов за период с 01.01.2020 по 01.01.2022, составлено ревизионное заключение Сибирским Агроревсоюз (стр. 3-19 том 3). На проверку протоколы общих собраний членов кооператива за период с 2000 по 2020 год не представлялись, в связи с чем ревизорами сделаны выводы о непроведении собраний членов кооператива. Ревизорами исследовался реестр членов по состоянию на 2000 год в количестве 775 членов СПК, реестр членов по состоянию на 2022 в количестве 6 человек. Согласно заключению по состоянию на 01.01.2022 в кооперативе 6 членов и 51 ассоциированный член.

05.08.2022 на внеочередном общем собрании членов СПК (протокол № 2, стр. 20, том 3) утверждено ревизионное заключение. При проведении собрания количество членов значится - 7 человек.

10.06.2023 проведено собрание ассоциированных членов СПК колхоз «Фрунзенский», составлен протокол № 1, в соответствии с которым для участия в голосовании на внеочередном общем собрании членов кооператива были избраны 6 человек: ФИО100, ФИО54, ФИО29, ФИО118, ФИО178, ФИО156 В соответствии с Журналом регистрации ассоциированных членов СПК колхоз «Фрунзенский», имеющих право на участие в общем собрании членов кооператива 10.06.2023, на собрании присутствовали и голосовали по вопросам повестки дня следующие граждане: ФИО167, ФИО178, ФИО159, ФИО112, ФИО111, ФИО23, ФИО206, ФИО100, ФИО93, ФИО118, ФИО161, ФИО18, ФИО54, ФИО123, ФИО30, ФИО12, ФИО136, ФИО116, ФИО67, ФИО95, ФИО29, ФИО37, ФИО106, ФИО42, ФИО168, ФИО207, ФИО208, ФИО156, ФИО99, ФИО21, всего 30 человек.

Решение собрания ассоциированных членов Кооператива от 10.06.2023 не оспорено, недействительным не признано.

В этот же день 10.06.2023 проведено внеочередное общее собрание членов СПК. Согласно Журналу регистрации членов СПК колхоз «Фрунзенский», имеющих право на участие в общем собрании членов кооператива 10.06.2023, на внеочередном общем собрании присутствовали и голосовали по вопросам повестки дня следующие граждане: ФИО166; ФИО24; ФИО176; ФИО129; ФИО53; ФИО78; ФИО102; ФИО149; ФИО139; ФИО160; ФИО142; ФИО69; ФИО51; ФИО16; ФИО15; ФИО117; ФИО133; ФИО27; ФИО43; ФИО141; ФИО4; ФИО177; ФИО107; ФИО135; ФИО130, ФИО59; ФИО89; ФИО62; ФИО10, всего 29 человек.

На собрании 10.06.2023 принято решение о досрочном прекращении полномочий председателя кооператива ФИО1 и избран новый председатель ФИО209

Указанное решение собрания оспаривалось в деле А03-9400/2023 по иску ФИО1 Постановлением от 27.11.2024 Седьмого арбитражного апелляционного суда решения внеочередного общего собрания членов сельскохозяйственного производственного кооператива колхоза «Фрунзенский», оформленные протоколом № 1 от 10.06.2023, признаны недействительными по четвертому и пятому вопросам повестки собрания (по вопросам прекращения полномочий ФИО1 и о избрании председателем ФИО166). При рассмотрении указанного дела ФИО1 оспаривалось членство лиц, участвовавших в собрании, указанным доводам судами дана соответствующая оценка.

15.08.2023 проведено заседание наблюдательного совета, решения которого оформлены протоколом от 15.08.2023. Оспаривается в деле № А03-15606/2023 по иску ФИО53

30.09.2023 проведено общее собрание членов СПК по инициативе ФИО53 с указанием количества членов - 34 члена и 140 ассоциированных членов (решения оспаривается ФИО1 в деле А03-17214/2023, производство приостановлено).

В ЕГРЮЛ в качестве членов кооператива значатся: ФИО174, ФИО175, ФИО1, ФИО173, ФИО172, ФИО170, ФИО171

Ссылаясь на отсутствие доказательств, подтверждающих статус членов в СПК у ответчиков, истец обратился в арбитражный суд с настоящим иском.

Исследовав материалы дела и представленные доказательства, выслушав представителей сторон, участвующих в судебном заседании, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с нормами статей 106.1 - 106.6 ГК РФ производственный кооператив по организационно-правовой форме представляет собой коммерческую корпорацию, является добровольным объединением граждан на основе членства для совместной производственной деятельности, основанной на личном труде и ином участии и объединении его членами имущественных паевых взносов.

Согласно положениям пункта 2 статьи 2 Федерального закона от 08.05.1996 № 41- ФЗ «О производственных кооперативах» особенности создания и деятельности сельскохозяйственных производственных кооперативов определяются Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (далее - Закон о сельскохозяйственной кооперации, Закон № 193-ФЗ).

В силу статьи 3 Закона о сельскохозяйственной кооперации сельскохозяйственным производственным кооперативом признается сельскохозяйственный кооператив, созданный гражданами для совместной деятельности по производству, переработке и сбыту сельскохозяйственной продукции, а также для выполнения иной не запрещенной законом деятельности, основанной на личном трудовом участии членов кооператива. Управление кооперативом осуществляют общее собрание членов кооператива (собрание уполномоченных), правление кооператива и (или) председатель кооператива, наблюдательный совет кооператива, создаваемый в потребительском кооперативе в обязательном порядке, в производственном кооперативе в случае, если число членов кооператива составляет не менее 50 (пункт 1 статьи 19 Закона № 193-ФЗ).

В статье 1 Закона № 193-ФЗ приведены основные понятия, используемые в законе, согласно которым член кооператива - это принимающее личное трудовое участие в деятельности производственного кооператива физическое лицо либо принимающее участие в хозяйственной деятельности потребительского кооператива физическое или юридическое лицо, удовлетворяющие требованиям настоящего Федерального закона и устава кооператива, внесшие паевой взнос в установленных уставом кооператива размере и порядке, принятые в кооператив с правом голоса и несущие по обязательствам кооператива субсидиарную ответственность.

Членами производственного кооператива могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста 16 лет, признающие устав производственного кооператива и принимающие личное трудовое участие в его деятельности. Работа в производственном кооперативе для его членов является основной (пункт 1 статьи 13 Закона № 193-ФЗ).

В силу положений статьи 14 Закона № 193-ФЗ допускается в соответствии с их уставами ассоциированное членство. Ассоциированными членами кооператива могут быть внесшие паевой взнос в кооператив юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и граждане. Ассоциированный член кооператива не обязан участвовать в хозяйственной деятельности кооператива или принимать в деятельности кооператива личное трудовое участие (пункт 6 статьи 14 Закона № 193-ФЗ).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» (далее - постановление № 86) в целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства и создания условий для предпринимательства на селе в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» совхозам и колхозам предписывалось до 01.01.1993 провести реорганизацию и привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР от 25.12.1990 № 445-1 «О предприятиях и предпринимательской деятельности», другими законодательными актами и перерегистрироваться в установленном порядке.

В пунктах 8, 9 постановления № 86 указывалось, что стоимость основных и оборотных средств колхоза и совхоза (за вычетом имущества, переданного в муниципальную собственность) составляет общую долевую собственность членов колхоза или работников совхоза. Все члены колхоза и работники совхоза, в том числе и ушедшие на пенсию, имеют право на бесплатные земельные и имущественные паи в общей долевой собственности.

Согласно пункту 10 постановления № 86 владельцы названного пая вправе были распорядиться им одним из способов, перечисленных в указанной норме, в том числе путем передачи пая в качестве учредительного взноса в создаваемое товарищество или акционерное общество.

Утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.1992 № 708 Положение «О реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий» (далее - Положение № 708) также предусматривало определение индивидуальных имущественных паев и земельных долей в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе (пункт 8); размер индивидуальной земельной доли (пая) устанавливался независимо от трудового вклада и стажа работы и определялся в натуральном и стоимостном выражении (пункт 11); определение размера индивидуальных имущественных паев осуществлялось на основании оценки стоимости всего имущества реорганизуемого предприятия (пункт 13).

Владелец имущественного пая и земельной доли мог использовать их следующими способами: получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства, внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив, продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев) (пункт 16 Положения № 708).

При приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, указанных в пунктах 20 - 23 Положения № 708, в которых средняя стоимость имущества на одного работника превышает 20 установленных законодательно минимальных размеров месячной оплаты труда, трудовым коллективам передается безвозмездно сверх данного уровня имущество, созданное за счет собственных средств предприятий (пункт 19 Положения № 708).

Выделение в натуре земельной доли и имущественного пая лицам, выходящим из колхозов, совхозов и других сельскохозяйственных предприятий для создания крестьянского (фермерского) хозяйства, является обязательным, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 20 - 23 и 26 данного Положения.

По желанию владельцев земельной и имущественной долей (паев) могут выдаваться в денежном выражении (пункт 17 Положения № 708).

Права на земельные участки, на которые в силу закона возникла долевая собственность членов сельскохозяйственного предприятия, могли перейти к вновь созданному юридическому лицу только при условии принятия членами колхоза (работниками совхоза) соответствующего решения и внесении принадлежащих им земельных паев (долей) в качестве учредительных взносов в создаваемое юридическое лицо в соответствии с постановлением № 86 и Положением № 708.

Согласно представленному в материалы дела уставу кооператива (утвержден на собрании уполномоченных членов колхоза «Фрунзенский», протокол от 28.12.1999 № 2, зарегистрирован администрацией Завьяловского района Алтайского края 11.01.2000) в связи с реорганизацией в форме преобразования ТОО «Фрунзенское» в сельскохозяйственный кооператив доли в уставном фонде ТОО «Фрунзенское» погашаются с одновременным их обменом на паи создаваемого кооператива (пункт 1); кооператив является правопреемником ТОО «Фрунзенское», к нему переходят все права и обязанности реорганизованного общества в соответствии с передаточным актом (пункт 6); фамилии, имена, отчества, даты рождения, место жительства, паспортные данные членов кооператива указаны в приложении № 1 к уставу (пункт 10).

Передаточный акт, приложение № 1 к уставу (от 28.12.1999) в материалы дела не представлены. По сообщению Межрайонной ИФНС России № 16 по Алтайскому краю в регистрационном деле СПК «Колхоз Фрунзенский» передаточный акт, приложение № 1 к уставу от 28.12.1999 отсутствуют.

В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Закона № 193-ФЗ членство в кооперативе прекращается в случае:

1) выхода члена кооператива из кооператива на основании заявления о выходе из него по истечении срока, установленного уставом кооператива, или, если уставом кооператива срок рассмотрения такого заявления не установлен, по истечении двух недель с даты поступления в правление кооператива такого заявления;

2) смерти гражданина, являющегося членом кооператива, - с даты его смерти;

3) передачи пая членом производственного кооператива другому члену данного кооператива - с даты решения общего собрания членов кооператива о такой передаче;

4) передачи пая членом потребительского кооператива другому члену данного кооператива или другому лицу - с даты решения правления кооператива о такой передаче;

5) исключения из членов кооператива - с момента получения уведомления в письменной форме об исключении из членов кооператива.

Аналогичные правила закреплены в статье 10 устава СПК.

При рассмотрении дела судом в отношении ответчиков установлены следующие обстоятельства.

1. ФИО2 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю, снят с регистрационного учета по месту жительства 16.12.2022 по причине смерти (Том 5 л.д. 38). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 03.07.1969, последняя запись об отпуске 07.07.1981, уволен (Том 9 л.д. 7).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 3, с размером имущественного пая 13770 руб.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127). По информации, содержащейся в Списке движения членской базы с 11.01.2000 по 01.01.2022 (Том 2 л.д. 128-147, Том 7 л.д. 58-77) Ревизионного заключения Сибирского Агроревсоюза от 30.05.2022 (Том 2 л.д. 148-150, Том 3 л.д. 1-19), а также по данным бухгалтерского учета сведений о выдаче имущественного пая не установлено (Том 7 л.д. 63).

Указан в Реестре членов СПК колхоза «Фрунзенский» от 06.04.2021 под № 1 с паевым взносом в размере 4033 руб.

2. ФИО3 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 15.07.1991, уволен 22.03.2011 по п. 3 ст. 77 ТК РФ (Том 9 л.д. 8-9).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 45, с размером имущественного пая 5513 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указан под №3 (Том 2 л.д. 116).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере -1623 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 под № 2 с паевым взносом в размере 1 623 руб.

3.ФИО4 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: с января 2020 по март 2021 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 21). Работал в совхозе с 1978 года.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 23, с размером имущественного пая 1289 руб.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указан под №4 (Том 2 л.д. 116).

Был избран в правление СПК на собрании 10.03.2005 и на собрании от 21.03.2008 (л.д. 18, 30 том 6).

Указан в Реестре членов СПК колхоза «Фрунзенский» от 30.03.2018 под № 1 с паевым взносом в размере 3 796 руб.

ФИО4 уволен по собственному желанию с 18.03.2021, что следует из имеющейся в материалах дела копии Книги приказов СПК (Том 4 л.д. 60) и трудовой книжки (л.д.143, том 10).

17.03.2021 в правление кооператива подано заявление об исключении из членов СПК в связи с прекращением трудовых отношений и выплате имущественного пая в размере 3 796 руб. (л.д.87, том 14). По данным СПК выплата имущественного пая произведена по расходному кассовому ордеру № 135 от 17.03.2021 в сумме 3796 руб.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом была дана оценка доводам ФИО1 о прекращении статуса члена кооператива в 2021 – 2023 годах ФИО4	Суд пришел к выводу о том, что представленные приказы об увольнении ФИО4 не подтверждают факт прекращения указанными лицами членства в Кооперативе в 2021 – 2023 годах. В обоснование выплаты имущественного пая указанным лицам в связи с их выходов из состава членов Кооператива истцом и ответчиком представлены карточки счета 80.09, расходные кассовые ордера, из которых не следует, что выплаты производились в связи с выходом из членов Кооператива в порядке, предусмотренном разделом 12 Устава, выплаченные суммы не соответствуют размеру внесенных паев. Суд отметил, что в отсутствие решений общего собрания членов СПК колхоза «Фрунзенский» об утверждении решений правления о прекращении членства указанных лиц с выплатой им имущественного пая, не опровергнуты факт членства в Кооперативе на момент проведения оспариваемого собрания (10.06.2023).

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

4. ФИО5 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 01.04.1985, уволена 07.12.1992 по собственному желанию (Том 9 л.д. 10-11).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 42, с размером имущественного пая 2471 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указана под №11 (Том 2 л.д. 116).

11.04.2018 подано заявление о выплате имущественного пая в размере 727 руб. (л.д. 152, том 14). По данным СПК выплата имущественного пая произведена по расходному кассовому ордеру № 284 от 11.04.2018 в размере 727 руб. (л.д. 151, том 14).

Указана в реестре от 06.04.2021 под № 3 с паевым взносом в размере 727 руб.

5. ФИО6 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю сведений о месте работы в испрашиваемом периоде не имеется (Том 5 л.д. 18). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 06.12.1977, уволена 25.11.1992 по состоянию здоровья (ст. 32 КЗоТ РСФСР), с 09.12.1994, уволена 20.05.1995 по ст. 31 КЗоТ РФ, с 18.05.1999, уволена 05.07.2008 в связи с уходом на пенсию (Том 9 л.д. 12-13).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 13, с размером имущественного пая 7689 руб.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указана под №13 (Том 2 л.д. 116).

Указана в реестре от 06.04.2021 под № 4 с паевым взносом в размере 2 364 руб.

6. ФИО7 по данным кадрового учета СПК осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 11.09.1993 по 02.11.2004.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 44, с размером имущественного пая 2506 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127), по указанной причине в Списке движения членской базы с 11.01.2000 по 01.01.2022 Ревизионного заключения Сибирского Агроревсоюза от 30.05.2022 выплаты пая не отражены.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 737.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 5 с паевым взносом в размере 737 руб.

7. ФИО8 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 28.06.1990, уволена 12.02.1995 по ст. 31 КЗоТ РФ, была трудоустроена в кооперативе в период с 28.12.2007, уволена 23.07.2008 по собственному желанию (Том 9 л.д. 14-16).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 43, с размером имущественного пая 764 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Указана в реестре от 06.04.2021 под № 6 с паевым взносом в размере 294 руб.

8. ФИО9 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) уволена 20.05.1992 по ст. 31 КЗоТ РСФСР.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 63, с размером имущественного пая 1612 рублей.

В Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Указана в реестре от 06.04.2021 под № 8 с паевым взносом в размере 474 руб.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

9. ФИО10 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-февраль 2022 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 22). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 05.05.1988, 04.01.1994 уволен по п. 4 ст. 33 КЗоТ РФ. Далее с 04.01.1996, 17.02.2022 уволен по собственному желанию (Том 9 л.д. 16об-18). Представлена трудовая книжка (л.д. 4, том 11).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 72, с размером имущественного пая 1516,80 руб.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 4 с паевым взносом в размере 1516 руб.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 2 с паевым взносом в размере 1516 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооперативе ФИО10, который принимал участие в собрании 10.06.2023. Суд отметил, что истцом не опровергнуты факты их членства в Кооперативе на момент проведения оспариваемого собрания.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

10. ФИО11 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 04.06.1991, уволена 19.01.1999 ст. 31 КЗоТ РФ. В последующем трудоустроена в СПК с 27.01.2000, уволена 20.11.2014 по собственному желанию, п. 3 ст. 77 ТК РФ, 15.04.2016 вновь трудоустроена, уволена 06.02.2019 по собственному желанию (Том 9 л.д. 18об-19).

Номер в подписном списке учредителей ТОО с размером имущественного пая 1612 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указана в реестре от 30.03.2018 г. под № 2 с паевым взносом в размере 294 руб.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 131 с паевым взносом в размере 294 руб.

11. ФИО12 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 22.12.1994, уволен 16.08.1996 ст. 31 КЗоТ (Том 9 л.д. 19об-20).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 77, с размером имущественного пая 1161 рублей.

В Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 9 с паевым взносом в размере 342 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Согласно свидетельству о смерти умер 05.06.2024 (л.д. 133, том 11).

12. ФИО13. По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 23.01.1975, уволен 27.12.1995, ст. 31 КЗоТ РФ (Том 9 л.д. 20об-21).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 36, с размером имущественного пая 23358 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 6876 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 10 с паевым взносом в размере 6876 руб.

13. ФИО14 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 23.10.1991, уволен 11.05.1994 по собственному желанию, ст. 31 КЗоТ (Том 9 л.д. 21об-22).

Номер в подписном списке учредителей ТОО789, с размером имущественного пая 294 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 11 с паевым взносом в размере 6 руб.

14. ФИО15 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работала в испрашиваемом периоде: 2020-2023 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 22). По данным кадрового учета осуществляла трудовую деятельность в СПК Колхоз «Фрунзенский» с 29.11.1994.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 76, с размером имущественного пая 2050 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Принимала участие в собрании от 20.03.2009, 30.03.2009.

Указана в реестре от 30.03.2018 г. под № 5 с паевым взносом в размере 604 руб.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 3 с паевым взносом в размере 604 руб.

Представлена трудовая книжка (л.д. 13, том 11).

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимала участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимала участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооперативе ФИО15 на момент проведения собрания 10.06.2023.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

15. ФИО16 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работала в испрашиваемом периоде: 2020-2023 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 22). По данным кадрового учета осуществляла трудовую деятельность в СПК Колхоз «Фрунзенский» с 20.04.1993.

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 4 с паевым взносом в размере 294 руб.

Указана в реестре от 30.03.2018 г. под № 6 с паевым взносом в размере 294 руб.

Представлена трудовая книжка (л.д.17, том 11) принята в ТОО «Фрунзенское», работает по настоящее время.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимала участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимала участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооператива ФИО16, которая принимала участие в собрании 10.06.2023.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

16. ФИО17 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 27.06.1989, уволена 24.11.1994 по собственному желанию, ст. 31 КЗоТ (Том 9 л.д. 24об-25).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 74, с размером имущественного пая 1536 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 452 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 12 с паевым взносом в размере 452 руб.

17. ФИО18 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 11.06.1984, уволен 22.08.1990 переводом в Завьяловское АТС п.5 ст. 29 КЗоТ РСФСР (Том 9 л.д. 22об-24).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 68, с размером имущественного пая 3846 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 под № 13 с паевым взносом в размере 1132 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

18. ФИО19 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 16.06.1977, уволен 14.04.1978 в связи с призывом в СА, далее трудоустроен с 18.06.1980, последняя запись об отпуске 03.07.1981 (Том 9 л.д. 25об-26).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 88, с размером имущественного пая 10554 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 129 с паевым взносом в размере 3107 руб.

19. ФИО211 по данным кадрового учета осуществляла трудовую деятельность в СПК Колхоз «Фрунзенский» с 22.04.1993.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 284, с размером имущественного пая 622 рубля.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 65 с паевым взносом в размере 183 руб.

20. ФИО21 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 24.05.1994, уволена 23.12.1994 по окончании полевых работ, далее с 17.04.1995 по 08.11.1995, уволена 18.12.2005(Том 9 л.д. 27-28).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 781, с размером имущественного пая 4047 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 14 с паевым взносом в размере 1178 руб.

Принимала участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

21. ФИО22 по данным кадрового учета осуществляла трудовую деятельность в СПК Колхоз «Фрунзенский» с 1969 года по 25.06.1992.

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Указана в реестре от 06.04.2021 под № 15 с паевым взносом в размере 461 руб.

22. ФИО23 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 24.06.1991, уволен 18.08.1992 в связи с призывом в СА, иных записей нет (Том 9 л.д. 29).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 779, с размером имущественного пая 312 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 16 с паевым взносом в размере 90 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

23. ФИО24 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работала в испрашиваемом периоде: 2020- февраль 2021 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 28). По данным кадрового учета осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 29.11.1994, а также с 01.12.1999 по 24.02.2021.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 512, с размером имущественного пая 1339 руб.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Указана в реестре от 30.03.2018 г. под № 42 с паевым взносом в размере 383 руб.

24.02.2021 подано заявление об исключении из числа членов кооператива в связи с прекращением трудовых отношений и выплате имущественного пая в размере 383 руб. (л.д. 90, том 14). По данным СПК выплата имущественного пая произведена по расходному кассовому ордеру № 93 от 25.02.2021 (л.д. 79, том 14).

Принимала участие в собрании от 10.06.2021 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 84, том 11) принята в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

Обстоятельства отсутствия доказательств действительного членства ФИО24 исследовались в ходе рассмотрения дела А03-9400/2023 на аналогичных доказательствах, представленных в материалы рассматриваемого дела.	Суд пришел к выводу о том, что представленные приказы об увольнении ФИО24 не подтверждают факт прекращения указанными лицами членства в Кооперативе в 2021 – 2023 годах. В обоснование выплаты имущественного пая указанным лицам в связи с их выходов из состава членов Кооператива истцом и ответчиком представлены карточки счета 80.09, расходные кассовые ордера, из которых не следует, что выплаты производились в связи с выходом из членов Кооператива в порядке, предусмотренном разделом 12 Устава, выплаченные суммы не соответствуют размеру внесенных паев. Суд отметил, что в отсутствие решений общего собрания членов СПК колхоза «Фрунзенский» об утверждении решений правления о прекращении членства указанных лиц с выплатой им имущественного пая, истцом не опровергнуты факты их членства в Кооперативе на момент проведения оспариваемого собрания (10.06.2023).

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

24. ФИО25 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 19.08.1991, уволен 24.06.1992 в связи с призывом в СА, иных записей не имеется (Том 9 л.д. 30).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 793, с размером имущественного пая 437 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127). Проживает в Германии.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 17 с паевым взносом в размере 118 руб.

25. ФИО26 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю 19.04.2021 снята с регистрационного учета в связи со смертью (Том 5 л.д. 82). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 10.04.1972, уволена 03.12.1983(Том 9 л.д. 31).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 28, с размером имущественного пая 205 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Указана в реестре от 30.03.2018 г. под № 18 с паевым взносом в размере 883 руб.

26. ФИО27 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 08.08.1988, уволен 24.11.1989 в связи с призывом в СА, иных записей нет (Том 9 л.д. 32).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 121, с размером имущественного пая 1821 рублей

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127). Проживает в Германии.

Указан в реестре от 06.04.2021 под № 19 с паевым взносом в размере 238 руб.

27. ФИО27 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2023 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 23). По данным кадрового учета был трудоустроен в кооперативе с 30.08.1988.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 120, с размером имущественного пая 810 рублей.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 11 с паевым взносом в размере 536 руб.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 5 с паевым взносом в размере 536 руб.

Принимал участие в собрании 03.12.2021.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 20, том 11). Трудовая книжка: принят в совхоз «Фрунзенский», запись ореорганизаци ТОО Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооперативе ФИО27, который принимал участие в собрании 10.06.2023.

28. ФИО28 по данным кадрового учета была трудоустроена в кооперативе по 22.07.2003, дата приема не известна.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 112, с размером имущественного пая 9450 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Указана в реестре от 30.03.2018 под № 20 с паевым взносом в размере 2782 руб.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

29. ФИО29 по данным кадрового учета был трудоустроен в кооперативе до 1999 г., 21.04.2007, 15.04.2016, увольнения: 29.07.2005, 12.04.2015, 15.06.2018.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 124, с размером имущественного пая 4752 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 60 с паевым взносом в размере 139 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 57 с паевым взносом в размере 139 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

30. ФИО30 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 06.05.1985, уволена 23.10.2018 по собственному желанию (Том 9 л.д. 34).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 175, с размером имущественного пая 2512 рублей

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указана под №310 (Том 2 л.д. 120).

Указана в реестре от 30.03.2018 под № 10 с паевым взносом в размере 19 руб.

Указана в реестре от 06.04.2021 под № 7 с паевым взносом в размере 19 руб.

Принимала участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

31. ФИО31 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 06.11.1984, уволен 07.05.1993 ст. 31 КЗоТ РФ (Том 9 л.д. 35).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 116, с размером имущественного пая 5019 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 21 с паевым взносом в размере 1477 руб.

32. ФИО32 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю снят с регистрационного учета 01.12.1996 года в связи с убытием в Германию (Том 5 л.д. 83). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 12.01.1973, последняя запись об отпуске 07.01.1982, уволен 09.12.1996 (Том 9 л.д. 36-37).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 98, с размером имущественного пая 34438 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 22 с паевым взносом в размере 11022 руб.

Свидетельство о смерти 07.10.2021 Германия (л.д. 101, том 13).

33. ФИО33 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю 01.12.1996 г. снят с регистрационного учета в связи с убытием в Германию (Том 5 л.д. 83). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 14.04.1989, последняя запись об отпуске 09.11.1990, с 26.12.1994, уволен 02.12.1996 ст. 31 КЗоТ (Том 9 л.д. 38-39).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 129, с размером имущественного пая 781рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127). Проживает в Германии.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 23 с паевым взносом в размере 230 руб.

34. ФИО34 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 05.07.1988, уволен 07.06.1989, с 06.08.1991, уволен 03.04.1992 по собственному желанию (Том 9 л.д. 40-41).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 123, с размером имущественного пая 621 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 24 с паевым взносом в размере 183 руб.

35. ФИО35 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 04.09.1990, иных записей нет (Том 9 л.д. 42).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 131, с размером имущественного пая 855 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 25 с паевым взносом в размере 252 руб.

36. ФИО36 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 20.02.1989, уволена 01.12.1989, с 07.05.1990, уволена 28.12.1991 (Том 9 л.д. 43-44).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 162, с размером имущественного пая 603 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 28 с паевым взносом в размере 177 руб.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

37. ФИО37 по данным кадрового учета СПК Колхоз «Фрунзенский» имеются сведения об увольнении 19.12.1988 г.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 161, с размером имущественного пая 2016 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 26 с паевым взносом в размере 594 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

38. ФИО38 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю, снят с регистрационного учета 25.02.2024 г. в связи со смертью. По данным кадрового учета СПК Колхоз «Фрунзенский» имеются сведения приеме до 1999 г., увольнении 15.06.2004.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 в качестве члена СПК не указан.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 27 с паевым взносом в размере 294 руб.

39. ФИО39 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю сведений о месте работы в испрашиваемом периоде не имеется (Том 5 л.д. 20). По данным кадрового учета СПК Колхоз «Фрунзенский» сведений о работе в совхозе, ТОО, СПК нет.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 29 с паевым взносом в размере 17 руб.

40. ФИО40 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю сведений о месте работы в испрашиваемом периоде не имеется (Том 5 л.д. 20). По данным кадрового учета СПК Колхоз «Фрунзенский» сведений о работе в совхозе, ТОО, СПК нет.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 464, с размером имущественного пая 5 рублей.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 5 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 под № 30 с паевым взносом в размере 5 руб.

41. ФИО41 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 24.07.1992, уволена 17.05.2013, с 18.06.2013, уволена 27.03.2017 по собственному желанию (Том 9 л.д. 45).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 14, с размером имущественного пая 294 рублей.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 37 с паевым взносом в размере 294 руб.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

42. ФИО42 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 01.11.1979, уволен 01.08.1984 (Том 9 л.д. 46).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 151, с размером имущественного пая 294 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 3497 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 45 с паевым взносом в размере 3497 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

43. ФИО43 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 23). По данным кадрового учета был трудоустроен с 14.03.1975.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 144, с размером имущественного пая 25701 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 7566 рублей.

Принимал участие на заседаниях профсоюза 20.06.2001 (л.д. 75, том 20, собраниях членов СПК от 30.03.2009, 03.12.2021.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Указан в реестре от 06.04.2021 под № 6 с паевым взносом в размере 7566 руб.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооперативе ФИО43, которые принимали участие в собрании 10.06.2023.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

44. ФИО44 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю снята с регистрационного учета 05.03.2001 в связи с убытием в Германию (Том 5 л.д. 86), представлена копия паспорта (л.д. 92 том 13). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 24.12.1966, уволена 01.03.1979, с 30.09.1985, уволена 12.09.1996 в связи с уходом на пенсию (Том 9 л.д. 47-48).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 168, с размером имущественного пая 14317 рублей.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 4215 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 31 с паевым взносом в размере 4215 руб.

45. ФИО45 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) в карточке отчество (Васильевна) с 01.11.1972, уволена 22.06.1991 уволена в связи с уходом на пенсию (Том 9 л.д. 49-50).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 42, с размером имущественного пая 17552 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 5152 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 32 с паевым взносом в размере 5152 руб.

46. ФИО46 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 23). По данным кадрового учета был трудоустроен с 29.05.1990.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 170, с размером имущественного пая 370 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 7 с паевым взносом в размере 294 руб.

Трудовая книжка (л.д. 31, том 11): принят в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 не опровергнут факт членства ФИО46 на момент проведении собрания 10.06.2023.

47. ФИО47 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю, снята с регистрационного учета 22.03.2023 в связи со смертью (Том 5 л.д. 68). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 15.09.1974, уволена 22.02.1990 в связи с уходом на пенсию (Том 9 л.д. 51).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 44, размер имущественного пая 9609 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 2797 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 33 с паевым взносом в размере 2797 руб.

48. ФИО48 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 26.07.1983 прачкой в детском саду, последняя запись об отпуске 08.08.1989 (Том 9 л.д. 52).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 34 с паевым взносом в размере 294 руб.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

49. ФИО49 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю 28.03.2005 снят с регистрационного учета в связи с убытием в Германию. По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 01.09.1989, уволен 21.05.1991 в связи с призывом в армию (Том 9 л.д. 53).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 169, с размером имущественного пая 1028 рублей.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 303рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 35 с паевым взносом в размере 303 руб.

50. ФИО50 по данным кадрового учета кооператива сведений о трудовой деятельности нет.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 175, с размером имущественного пая 28257 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 36 с паевым взносом в размере 8319 руб.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

51. ФИО51 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2023 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 23). По данным кадрового учета был трудоустроен с 10.12.1984.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 202, с размером имущественного пая 10677 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 3143 рублей.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 219 с паевым взносом в размере 3143 руб.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 9 с паевым взносом в размере 3143 руб.

Принимал участие в собрании 03.12.2021.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 40, том 11), принят в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооперативе ФИО51, который принимал участие в собрании 10.06.2023.

52. Загородняя (Загородних, Саркисян) Татьяна Степановна (Стефановна).

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Трудовая книжка содержит записи: принята подсобной рабочей в совхоз «Фрунзенский» 06.05.1985, переведена пом. воспитателя 20.02.1992, запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское».

Номер в подписном списке учредителей ТОО 193, имущественный пай в размере 2818 рублей.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 830 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 38 с паевым взносом в размере 830 руб.

Представлен отзыв.

53. ФИО53 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2021 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое; апрель 2022- сентябрь 2022 в СПК колхоз «Фрунзенский», 2023 в СПК колхоз «Фрунзенский» (Том 5 л.д. 32). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в совхозе с 05.09.1981 (Том 9 л.д. 54-55).

ФИО53 номер в подписном списке учредителей отсутствует.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

03.07.2021 подано заявление об исключении из членов кооператива (л.д.42, том 4).

Трудовая книжка (л.д. 149, том 20) содержит записи: принят в совхоз «Фрунзенский, принят в СПК колхоз «Фрунзенский», последняя запись об увольнении 23.09.2022.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом была дана оценка доводам ФИО1 о прекращении статуса членов Кооператива в 2021 – 2023 годах ФИО53 Истец ссылался на документы о прекращении трудовой деятельности (увольнении) в Кооперативе и о выплате имущественного пая, однако, по смыслу статьи 16 Закона № 193-ФЗ и раздела 10 Устава само по себе прекращение трудовых правоотношений не влечет прекращения членства в Кооперативе.	Суд пришел к выводу о том, что представленные приказы об увольнении ФИО53, не подтверждают факт прекращения указанными лицами членства в Кооперативе в 2021 – 2023 годах. В обоснование выплаты имущественного пая указанным лицам в связи с их выходов из состава членов Кооператива истцом и ответчиком представлены карточки счета 80.09, расходные кассовые ордера, из которых не следует, что выплаты производились в связи с выходом из членов Кооператива в порядке, предусмотренном разделом 12 Устава, выплаченные суммы не соответствуют размеру внесенных паев. Суд отметил, что в отсутствие решений общего собрания членов СПК колхоза «Фрунзенский» об утверждении решений правления о прекращении членства указанных лиц с выплатой им имущественного пая, истцом не опровергнуты факты их членства в Кооперативе на момент проведения оспариваемого собрания (10.06.2023).

54. ФИО54 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 25.07.1978, уволен 01.02.2018 по собственному желанию (п.3 ст. 77 ТК РФ) (Том 9 л.д. 56-57).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 182, с размером имущественного пая 17035 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 5015 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 под № 130 с паевым взносом в размере 5015 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

55. ФИО55 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 24.02.1988, 08.12.1989 уволен в связи с призывом в СА, с 15.01.1992, 27.03.1992 уволен по собственному желанию (Том 9 л.д. 58-60).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 195, с размером имущественного пая 1751 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 315 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 39 с паевым взносом в размере 515 руб.

56. ФИО56 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 06.06.1995, уволен 18.03.1998 по ст. 31 КЗоТ РФ.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 85 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 40 с паевым взносом в размере 85 руб.

57. ФИО57 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 12.09.1975 в качестве «воспит. дет. сад», уволена 30.11.1976 (Том 9 л.д. 61).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 186, имущественный пай в размере 6873 Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 2023 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 41 с паевым взносом в размере 2023 руб.

58. ФИО58 снят с регистрационного учета 24.06.2011 в связи со смертью (Том 5 л.д. 71, 110). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 10.10.1991, уволен 22.07.1994 по собственному желанию (ст. 31 КЗоТ РФ) (Том 9 л.д. 62).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 200, имущественный пай в размере 460 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 138 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 42 с паевым взносом в размере 138 руб.

Согласно материалам дела умер 23.05.2011 г.

59. ФИО59 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020- ноябрь 2021 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 23). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 04.01.1982, уволен 12.11.2021 по собственному желанию (Том 9 л.д. 63).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 189.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указан под №73 (Том 2 л.д. 117).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 8 с паевым взносом в размере 3836 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 18 с паевым взносом в размере 3836 руб

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

По информации, содержащейся в Списке движения членской базы с 11.01.2000 по 01.01.2022 (Том 2 л.д. 128-147, Том 7 л.д. 58-77) Ревизионного заключения Сибирского Агроревсоюза от 30.05.2022 (Том 2 л.д. 148-150, Том 3 л.д. 1-19) осуществлена выдача имущественного пая в размере 3 836 руб. (Том 3 л.д. 129, Том 7 л.д. 89).

Представлена трудовая книжка (л.д. 34, том 11).

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом была дана оценка доводам ФИО1 о прекращении статуса члена кооператива в 2021 – 2023 годах ФИО59, Истец ссылался на документы о прекращении трудовой деятельности (увольнении) в Кооперативе и о выплате имущественного пая, однако, по смыслу статьи 16 Закона № 193-ФЗ и раздела 10 Устава само по себе прекращение трудовых правоотношений не влечет прекращения членства в Кооперативе.	Суд пришел к выводу о том, что представленные приказы об увольнении ФИО59 не подтверждают факт прекращения указанными лицами членства в Кооперативе в 2021 – 2023 годах. В обоснование выплаты имущественного пая указанным лицам в связи с их выходов из состава членов Кооператива истцом и ответчиком представлены карточки счета 80.09, расходные кассовые ордера, из которых не следует, что выплаты производились в связи с выходом из членов Кооператива в порядке, предусмотренном разделом 12 Устава, выплаченные суммы не соответствуют размеру внесенных паев. Суд отметил, что в отсутствие решений общего собрания членов СПК колхоза «Фрунзенский» об утверждении решений правления о прекращении членства указанных лиц с выплатой им имущественного пая, истцом не опровергнуты факты их членства в Кооперативе на момент проведения оспариваемого собрания (10.06.2023).

60. ФИО60 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю проживает по адресу: Алтайский край, Завьяловский район, с. Глубокое. По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 18.01.1990, уволена 20.10.1998, с 28.04.2008, уволена 21.06.2012 за прогул (Том 9 л.д. 64).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 198, имущественный пай в размере 2178 Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 641 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 43 с паевым взносом в размере 643 руб.

61. ФИО61 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю проживает по адресу: Алтайский край, Завьяловский район, с. Глубокое. По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 07.09.1981, уволена 08.01.1993 по ст. 31 КЗоТ (Том 9 л.д. 65-66).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 206, имущественный пай в размере 8458 Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1924 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 44 с паевым взносом в размере 1924 руб.

62. ФИО62 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2023 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 23-24). По данным кадрового учета трудоустроен с 11.04.1988.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 207, имущественный пай в размере 8458 Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 2490 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 10 с паевым взносом в размере 2490 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 23 с паевым взносом в размере 2490 руб.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 44, том 11), принят в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооператива ФИО62, которые принимали участие в собрании 10.06.2023.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

63. ФИО63 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 02.07.1973, уволен 04.11.1974 по ст. 31 КЗоТ, с 12.07.1976, уволен 17.09.1979, с 01.06.1982, уволен 24.09.1986, с 10.01.1989, уволен 02.09.2002 по ст. 80 КЗоТ РФ (Том 9 л.д. 67-70).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 234, с размером имущественного пая 7699 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 2266 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 47 с паевым взносом в размере 2266 руб.

64. ФИО64 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 19.06.1984, уволена 17.03.1986 по ст. 31 КЗоТ (Том 9 л.д. 82).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 310, с размером имущественного пая 3249 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 924 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 49 с паевым взносом в размере 924 руб.

65. ФИО65 по сведениям Управления юстиции Алтайского края, в ФГИС ЕГР ЗАГС имеется Запись акта о смерти № 2 от 18 января 1997 г.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 320, имущественный пай в размере 1184 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 373 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 50 с паевым взносом в размере 373 руб.

66. ФИО66 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в совхозе с 28.05.1990, уволен 01.10.1992 по п. 4 ст. 33 КЗоТ РСФСР (Том 9 л.д. 71).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127). Копию искового заявления получил 03.05.2024 г., отзыв в материалы дела не представил.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 286, с размером имущественного пая 643 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 237 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 51 с паевым взносом в размере 237 руб.

67. ФИО67 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в ТОО «Фрунзенское» с 14.07.1993, уволен 27.03.2001 по собственному желанию (ст. 31 КЗоТ РФ), далее с 04.04.2007, уволен 28.03.2019 по собственному желанию (Том 9 л.д. 72).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 285, с размером имущественного пая 130 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 134 с паевым взносом в размере 294 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 20 с паевым взносом в размере 294 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

68. ФИО68 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю, снята с регистрационного учета 16.03.2016 г. в связи со смертью (Том 5 л.д. 73). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 1979 года, уволена 17.03.1980 (Том 9 л.д. 73).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 90, имущественный пай в размере 549 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 20 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 52 с паевым взносом в размере 20 руб.

69. ФИО69 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2023 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 25). По данным кадрового учета оформлен 13.01.1990.

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1294 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 11 с паевым взносом в размере 1294 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 24 с паевым взносом в размере 1294 руб.

Принимал участие в собрании 03.12.2021.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 49, том 11), содержит записи - принят в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз»Фрунзенский».

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооперативе ФИО69, который принимал участие в собрании 10.06.2023.

Представлен отзыв на исковое заявление (том 23).

70. ФИО70 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю, снят с регистрационного учета 20.08.2008 в связи со смертью (Том 5 л.д. 73). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в совхозе с 22.08.1987, уволен 20.04.1988, переводом в ДК по собственному заявлению (Том 9 л.д. 74).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 266, имущественный пай в размере 279 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 81 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 53 с паевым взносом в размере 81 руб.,

71. ФИО71 по данным кадрового учета сведений о трудоустройстве в кооперативе нет.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 321, с размером имущественного пая 1013 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указан под №386 (Том 2 л.д. 121).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 167 руб.

72. ФИО72 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю с 29.09.2020 г. зарегистрирована по адресу: г. Барнаул (Том 5 л.д. 51). По информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работала в испрашиваемом периоде: 2020-2023 - ООО частная охранная организация «СБ-Альфа», Алтайский край, г. Барнаул (Том 5 л.д. 16). По данным кадрового учета сведений о работе в кооперативе, ТОО или совхозе нет.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 436 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 54 с паевым взносом в размере 294 руб.

73. ФИО212 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю сведений о месте работы в испрашиваемом периоде не имеется (Том 5 л.д. 16). По данным кадрового учета сведений о работе в совхозе, ТОО или СПК нет.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115), в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 288, размер имущественного пая 2920 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 860 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 55 с паевым взносом в размере 860 руб.

Принимала участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

74. ФИО74 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 27.06.1988, уволена 03.08.1993, переводом в сельский совет (Том 9 л.д. 75).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 277, размер имущественного пая 6242 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 934 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 56 с паевым взносом в размере 934 руб.

75. ФИО75 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в совхозе с 02.06.1983, последняя запись 01.09.1983 о направлении в АСХИ (Том 9 л.д. 76).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 267, размер имущественного пая 20153 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 3372 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 57 с паевым взносом в размере 3372 руб.

76. ФИО76 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в совхозе - карточка на фамилию Колесник, с 02.03.1974 по 15.07.1974, с 17.10.1977-01.11.1979, далее сведений нет (Том 9 л.д. 77).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 95, размер имущественного пая 897 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 897 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 58 с паевым взносом в размере 897 руб.

77. ФИО77 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю сведений о месте работы в испрашиваемом периоде не имеется (Том 5 л.д. 16). По данным кадрового учета сведений о работе в совхозе, ТОО, СПК нет.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 59 с паевым взносом в размере 294 руб.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

78. ФИО78 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 03.07.1981, увольнялся 30.08.2000 по п. 7 ст. 33 КЗоТ РФ, трудоустроен с 18.09.2000, уволен 05.10.2021 по собственному желанию (Том 9 л.д. 78), Приказ №40к от 05.10.2021 об увольнении (Том 4 л.д. 66).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указан под №93 (Том 2 л.д. 117).

По информации, содержащейся в Списке движения членской базы с 11.01.2000 по 01.01.2022 (Том 2 л.д. 128-147, Том 7 л.д. 58-77) Ревизионного заключения Сибирского Агроревсоюза от 30.05.2022 (Том 2 л.д. 148-150, Том 3 л.д. 1-19) осуществлена выдача имущественного пая в размере 3 796 руб.(Том 3 л.д. 30, Том 7 л.д. 60).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 304, размер имущественного пая 13041 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 3796 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 12 с паевым взносом в размере 3796 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 28 с паевым взносом в размере 3796 руб.

Представлена трудовая книжка (л.д. 52, том 11), принят в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом была дана оценка доводам ФИО1 о прекращении статуса членов Кооператива в 2021 – 2023 годах ФИО78 Истец ссылался на документы о прекращении трудовой деятельности (увольнении) в Кооперативе и о выплате имущественного пая, однако, по смыслу статьи 16 Закона № 193-ФЗ и раздела 10 Устава само по себе прекращение трудовых правоотношений не влечет прекращения членства в Кооперативе. Суд отметил, что в отсутствие решений общего собрания членов СПК колхоза «Фрунзенский» об утверждении решений правления о прекращении членства указанных лиц с выплатой им имущественного пая, истцом не опровергнуты факты их членства в Кооперативе на момент проведения оспариваемого собрания (10.06.2023).

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

79. ФИО79 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в совхозе, ТОО с 01.10.1987, уволен 02.04.1992 ст. 31 КЗоТ, с 17.02.1993, уволен 15.08.1996 (Том 9 л.д. 79-80).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 272, размер имущественного пая 2253 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 663 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 46 с паевым взносом в размере 663 руб.

80. ФИО80 по данным кадрового учета сведений о трудоустройстве в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 274, размер имущественного пая 211 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 61 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 61 с паевым взносом в размере 61 руб.

81. ФИО81 по данным кадрового учета сведений о трудоустройстве в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 281, размер имущественного пая 348 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 348 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 62 с паевым взносом в размере 348 руб.

82. ФИО82 по данным кадрового учета сведений об осуществлении трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 289, размер имущественного пая 4348 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1280 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 63 с паевым взносом в размере 1280 руб.

83. ФИО83 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю, 26.04.1993 г. зарегистрирована смена анкетных данных, фамилии на фамилию ФИО213. По данным кадрового учета сведений об осуществлении трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не под одной фамилией не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 287, с размером имущественного пая 643 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 189 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 64 с паевым взносом в размере 189 руб.

84. ФИО84 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в ТОО «Фрунзенское» с 21.10.1993, уволен 26.01.1995 по п. 7 ст. 33 КЗоТ РФ (Том 9 л.д. 81). По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 264, размер имущественного пая 4055 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1180 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 48 с паевым взносом в размере 1180 руб.

85. ФИО85 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: январь 2020-апрель 2020 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое. По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 22.06.1987, уволен 26.02.2004 ст. 80 ТК РФ, с 21.02.2008, уволен 04.04.2016 по п.3 ч.1 ст. 77 ТК РФ, с 13.03.2018, уволен 28.04.2020 по п.3 ст.77 ТК РФ (Том 9 л.д. 83-84).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 309, размер имущественного пая 5522 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1607 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 135 с паевым взносом в размере 1607 руб.

86. ФИО86 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе совхозе с 17.07.1989, уволена 20.03.1992 по п.5 ст. 29 КЗоТ РСФСР, переведена в среднюю школу (Том 9 л.д. 85).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Проживает в Германии (л.д. 97, том 13).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 279, размер имущественного пая 1384 рублей.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 407 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 66 с паевым взносом в размере 407 руб.

87. ФИО87 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю, 19.02.2019 снята с регистрационного учета в связи со смертью (Том 5 л.д. 52). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе совхозе «Фрунзенский» с 17.12.1962 по декабрь 1973, далее сведений не имеется (Том 9 л.д. 86). 	По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 75, размер имущественного пая 5098 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 3680 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 67 с паевым взносом в размере 3680 руб.

Трудовая книжка: принята в совхоз «Фрунзенский» запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

88. ФИО88 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе совхозе с 27.09.1989, уволен 18.05.1992 в связи с призывом в Советскую армию, иных сведений в более поздний период нет. (Том 9 л.д. 87). По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 281, размер имущественного пая 13769 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 226 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 135 с паевым взносом в размере 1607 руб.

89. ФИО89 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работала в испрашиваемом периоде: 2020-ноябрь 2022 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 21). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 25.06.1984, уволена 06.05.2013, с 12.08.2015, уволена 30.11.2022(Том 9 л.д. 88-89).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 312, размер имущественного пая 4208 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127). Также в материалах дела имеется платежное поручение №1952 от 30.11.2022 о выплате ФИО89 пособия по увольнению как наемному работнику (Том 4 л.д. 58).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1225 рублей.

Указана в реестре от 30.03.2018 г. под № 3 с паевым взносом в размере 1225 руб.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 1 с паевым взносом в размере 1225 руб.

Принимала участие в собрании 03.12.2021.

Принимала участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 146, том 10).

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом была дана оценка доводам ФИО1 о прекращении статуса члена кооператива в 2021 – 2023 годах ФИО89 Истец ссылался на документы о прекращении трудовой деятельности (увольнении) в Кооперативе и о выплате имущественного пая, однако, по смыслу статьи 16 Закона № 193-ФЗ и раздела 10 Устава само по себе прекращение трудовых правоотношений не влечет прекращения членства в Кооперативе.	Суд пришел к выводу о том, что представленные приказы об увольнении ФИО89 не подтверждают факт прекращения указанными лицами членства в Кооперативе в 2021 – 2023 годах. В обоснование выплаты имущественного пая указанным лицам в связи с их выходов из состава членов Кооператива истцом и ответчиком представлены карточки счета 80.09, расходные кассовые ордера, из которых не следует, что выплаты производились в связи с выходом из членов Кооператива в порядке, предусмотренном разделом 12 Устава, выплаченные суммы не соответствуют размеру внесенных паев, более того, в представленных платежных поручениях о перечислении денежных средств ФИО89 и ФИО10 прямо указано, что Кооперативом произведено перечисление пособия по увольнению. Суд отметил, что в отсутствие решений общего собрания членов СПК колхоза «Фрунзенский» об утверждении решений правления о прекращении членства указанных лиц с выплатой им имущественного пая, истцом не опровергнуты факты их членства в Кооперативе на момент проведения оспариваемого собрания (10.06.2023).

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

90. ФИО90 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 05.05.1980, сведений об увольнении, либо отпусках и перемещении не внесено (Том 9 л.д. 90). По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 294, размер имущественного пая 5650 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1663 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 69 с паевым взносом в размере 1663 руб.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

91. ФИО91 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю, 25.08.2023 г. снят с регистрационного учета в связи со смертью (Том 5 л.д. 52). По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК не имеется. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 291, имущественный пай в размере 2365 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 688 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 135 с паевым взносом в размере 1607 руб.

92. ФИО92 по данным кадрового учета СПК Колхоз «Фрунзенский» сведений о труде в совхозе ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 223, размер имущественного пая 3054 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 892 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 71 с паевым взносом в размере 892 руб.

93. ФИО93 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 72 с паевым взносом в размере 294 руб.

94. ФИО94 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю в испрашиваемом периоде 01.01.2020-31.12.2023 осуществляла деятельность в качестве индивидуального предпринимателя ИП ФИО94, Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 17). По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 73 с паевым взносом в размере 294 руб.

95. ФИО95 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю сведений о месте работы в испрашиваемом периоде не имеется (Том 5 л.д. 15). По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 296, размер имущественного пая 294 Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 543 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 137 с паевым взносом в размере 543 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 26 с паевым взносом в размере 543 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

96. ФИО96 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 25.10.1984, уволен 17.02.1999, с 15.06.1999, уволен 30.05.2016(Том 9 л.д. 91). По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 255, размер имущественного пая 6970 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 630 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 133 с паевым взносом в размере 630 руб.

97. ФИО97 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 276, размер имущественного пая 911 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 92 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 74 с паевым взносом в размере 92 руб.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

98. ФИО98 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 50 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 75 с паевым взносом в размере 50 руб.

99. ФИО99 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127). Копию искового заявления получил 19.03.2024 г., отзыв в материалы дела не представил.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 341, размер имущественного пая 437 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 127 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 76 с паевым взносом в размере 127 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

100. ФИО100, номер в подписном списке учредителей ТОО 326 (бригадир), размер имущественного пая 30866 руб.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указан под №110 (Том 2 л.д. 117).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 8985 рублей.

Принимал участие в собрании от 30.03.2009.

По данным СПК осуществлена выдача имущественного пая в размере 8 985 руб. по расходному кассовому ордеру №220 от 04.04.2018 (Том 4 л.д. 33, Том 7 л.д. 80).

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

101. ФИО101 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю, невозможно однозначно определить запрашиваемое лицо, паспорт, указанный в списке (0102 123456) не принадлежит данному лицу (Том 5 л.д. 57, 110).

По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 78 с паевым взносом в размере 294 руб.

102. ФИО102 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020- январь 2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 25-26). По данным кадрового учета о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК работал с 27.07.1983 по 25.01.2023. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127). В материалах дела имеется выписка из приказа №2к от 25.01.2023 г. об увольнении ФИО102 (Том 4 л.д. 69), а также платежное поручение №103 от 25.01.2023 о выплате ФИО102 пособия по увольнению (Том 4 л.д. 70).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 334, размер имущественного пая 4860 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1415 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 13 с паевым взносом в размере 1415 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 29 с паевым взносом в размере 1415 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 54, том 11), принят в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом была дана оценка доводам ФИО1 о прекращении статуса членов Кооператива в 2021 – 2023 годах ФИО102 Истец ссылался на документы о прекращении трудовой деятельности (увольнении) в Кооперативе и о выплате имущественного пая, однако, по смыслу статьи 16 Закона № 193-ФЗ и раздела 10 Устава само по себе прекращение трудовых правоотношений не влечет прекращения членства в Кооперативе. Суд отметил, что в отсутствие решений общего собрания членов СПК колхоза «Фрунзенский» об утверждении решений правления о прекращении членства указанных лиц с выплатой им имущественного пая, истцом не опровергнуты факты их членства в Кооперативе на момент проведения оспариваемого собрания (10.06.2023).

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

103. ФИО103 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 338, размер имущественного пая 1293 рублей.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 376 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 79 с паевым взносом в размере 376 руб.

104. ФИО104 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 339, с размером имущественного пая 403 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 117 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 80 с паевым взносом в размере 117 руб.

105. ФИО105 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в совхозе с 20.09.1973, уволена 17.10.1976, 30.08.1977, уволена в марте 1979, иных сведений нет (Том 9 л.д. 92). Таким образом, в реорганизационных мероприятиях совхоза, ТОО и СПК Колхоз «Фрунзенский» в декабре 1992 г. и декабре 1999 г. участия не принимала. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127). Копию искового заявления получила 13.05.2024 г., отзыв в материалы дела не представила.

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 81 с паевым взносом в размере 294 руб.

106. ФИО106 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 336, с размером имущественного пая 448 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 448 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 82 с паевым взносом в размере 488 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

107. ФИО107 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-май 2021 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое; октябрь-декабрь 2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 26). По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК имеется следующая информация - прием: 09.07.1987, 26.02.1991, 20.01.1995, 26.10.2023, увольнение: 14.12.1990, 19.12.1994, 14.05.2021, 05.05.2024.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 383, размер имущественного пая 3263 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 950 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 15 с паевым взносом в размере 950 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 31 с паевым взносом в размере 950 руб.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 56, том 11).

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом была дана оценка доводам ФИО1 о прекращении статуса членов Кооператива в 2021 – 2023 годах ФИО107 Истец ссылался на документы о прекращении трудовой деятельности (увольнении) в Кооперативе и о выплате имущественного пая, однако, по смыслу статьи 16 Закона № 193-ФЗ и раздела 10 Устава само по себе прекращение трудовых правоотношений не влечет прекращения членства в Кооперативе. Суд отметил, что в отсутствие решений общего собрания членов СПК колхоза «Фрунзенский» об утверждении решений правления о прекращении членства указанных лиц с выплатой им имущественного пая, истцом не опровергнуты факты их членства в Кооперативе на момент проведения оспариваемого собрания (10.06.2023).

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

108. ФИО108 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 784, с размером имущественного пая 2054 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 600 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 83 с паевым взносом в размере 600 руб.

109. ФИО109 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 785, с размером имущественного пая 242 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 70 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 84 с паевым взносом в размере 70 руб.

110. ФИО110 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 391, с размером имущественного пая 375 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 109 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 85 с паевым взносом в размере 109 руб.

111. ФИО111 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: январь 2021 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое; август 2021 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое; январь- февраль 2022 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое; июль - август 2022 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое; сентябрь 2022 - декабрь 2023 - МУП Тепловодоснабжения «Завьяловское» Завьяловского района Алтайского края; март 2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое; август-декабрь 2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 8).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 376, с размером имущественного пая 11060 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 86 с паевым взносом в размере 3220 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

112. ФИО112 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 385, с размером имущественного пая 1499рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 2028 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 87 с паевым взносом в размере 2028 руб.

Принимала участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

113. ФИО113 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 386, с размером имущественного пая 7713 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 2245 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 88 с паевым взносом в размере 2245 руб.

114. ФИО114 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 387, с размером имущественного пая 1939 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 564 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021. под № 89 с паевым взносом в размере 564 руб.

115. ФИО115 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 393, с размером имущественного пая 1517 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 442 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 90 с паевым взносом в размере 442 руб.

116. ФИО116 по данным кадрового учета и сведениях о деятельности в совхозе, ТОО, СПК имеется информация об увольнении 12.01.1998.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 388, с размером имущественного пая 1585 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 91 с паевым взносом в размере 461 руб.

Принимала участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

117. ФИО117 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайскому краю, снят с регистрационного учета 10.01.2024 в связи со смертью (Том 5 л.д. 65).

По информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 26-27). По данным кадрового учета о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК имеется информация о: приеме 12.07.1983, 04.09.1995, 01.07.2002, 31.03.2004, 24.08.2011, увольнение: 23.08.1995, 18.03.2002, 24.02.2004, 18.09.20210, 29.12.2023.

Представлена трудовая книжка (л.д. 66, том 11), принят в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», в 2000 году продолжал работу на момент реорганизации.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 421, имущественный пай в размере 556,80 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 16 с паевым взносом в размере 1646 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 33 с паевым взносом в размере 1646 руб.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооператива ФИО117, который принимал участие в собрании 10.06.2023.

118. ФИО118 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 433, с размером имущественного пая 523 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 152 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 68 с паевым взносом в размере 152 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

119. ФИО120, по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указан под №525 (Том 2 л.д. 123). По информации, содержащейся в Списке движения членской базы с 11.01.2000 по 01.01.2022 (Том 2 л.д. 128-147, Том 7 л.д. 58-77) Ревизионного заключения Сибирского Агроревсоюза от 30.05.2022 (Том 2 л.д. 148-150, Том 3 л.д. 1-19) осуществлена выдача имущественного пая в размере 720 руб. (Том 3 л.д. 140, Том 7 л.д. 70).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 426, с размером имущественного пая 2546 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 39 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 92 с паевым взносом в размере 39 руб.

120. ФИО121 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 432, с размером имущественного пая 1111 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 323 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 93 с паевым взносом в размере 323 руб.

121. ФИО122 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю проживает по адресу Алтайский край, Завьяловский район, с. Глубокое. По информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: январь-сентябрь 2020 СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 15). По данным кадрового учета и сведениях о деятельности в совхозе, ТОО, СПК имеется информация о трудовой деятельности с 01.01.1980 по 03.09.2020. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 425, с размером имущественного пая 4537 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1321 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 136 с паевым взносом в размере 1321 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 34 с паевым взносом в размере 1321 руб.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

122. ФИО123 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 418, с размером имущественного пая 4514 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1314 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 94 с паевым взносом в размере 1314 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

123. ФИО124 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю, признана умершей 12.03.2018, проживала по адресу: г. Барнаул (Том 5 л.д. 60). По информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю сведений о месте работы в испрашиваемом периоде не имеется (Том 5 л.д. 9). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 1964, уволена 20.09.1993 ст. 31 КЗоТ РФ (Том 9 л.д. 93). По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 410, имущественный пай в размере 12887 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 3752 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 95 с паевым взносом в размере 3752 руб.

124. ФИО125 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю, снят с регистрационного учета 02.03.2024 в связи со смертью. По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 431, имущественный пай в размере 1164 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 338 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 96 с паевым взносом в размере 338 руб.

125. ФИО126 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 460, с размером имущественного пая 864 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 98 с паевым взносом в размере 294 руб.

126. ФИО119 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127). Копию искового заявления получил 14.03.2024, отзыв в материалы дела не представил.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 459, с размером имущественного пая 1262 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 365 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 97 с паевым взносом в размере 365 руб.

127. ФИО127 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 456, с размером имущественного пая 3905 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1136 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 99 с паевым взносом в размере 1136 руб.

128. ФИО128 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 524, с размером имущественного пая 98 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 28 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 100 с паевым взносом в размере 28 руб.

129. ФИО129 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2023 в СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 28). По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК был трудоустроен с 16.10.1989. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 519, с размером имущественного пая 935 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 21 с паевым взносом в размере 294 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 88, том 11) принят в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооператива ФИО129, который принимал участие в собрании 10.06.2023.

130. ФИО130 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю 31.08.2023 снят с регистрационного учета в связи со смертью. По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК имеются учетные данные о приеме: 03.10.1983, 21.07.2000, об увольнении 21.10.2007, 22.08.2023. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 452, имущественный пай в размере 2129,80 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 618 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 20 с паевым взносом в размере 618 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооперативе ФИО130, которые принимали участие в собрании 10.06.2023.

131. ФИО131 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 12.11.1981, уволен 12.11.1984 (Том 9 л.д. 94), по данным кадрового учета имеется запись об увольнении по приказу №30к 2012 года.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указан под №590 (Том 2 л.д. 124). По информации, содержащейся в Списке движения членской базы с 11.01.2000 по 01.01.2022 (Том 2 л.д. 128-147, Том 7 л.д. 58-77) Ревизионного заключения Сибирского Агроревсоюза от 30.05.2022 (Том 2 л.д. 148-150, Том 3 л.д. 1-19) осуществлена выдача имущественного пая.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 500, с размером имущественного пая 1832 рублей.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 530 рублей.

132. ФИО132 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 511, с размером имущественного пая 8373 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1021 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 под № 101 с паевым взносом в размере 1021 руб.

133. ФИО133 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 27). По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК имеется запись о трудоустройстве 13.07.1988. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 516, с размером имущественного пая 2379 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 692 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 19 с паевым взносом в размере 692 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 41 с паевым взносом в размере 692 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 80, том 11) принят в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооператив ФИО133, которые принимали участие в собрании 10.06.2023.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

134. ФИО134 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 518, с размером имущественного пая 3510 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 648 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 под № 102 с паевым взносом в размере 648 руб.

135. ФИО135 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК имеется запись о трудоустройстве с 28.05.1988. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 515, с размером имущественного пая 1632 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 474 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 18 с паевым взносом в размере 474 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 40 с паевым взносом в размере 474 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 77, том 11) принят в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооперативе ФИО135, которые принимали участие в собрании 10.06.2023.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

136. ФИО136 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 29.07.1988, уволена 23.10.2006 по собственному желанию (п. 3 ст. 77 ТК РФ) (Том 9 л.д. 95).

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 517, с размером имущественного пая 2538 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 739 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 103 с паевым взносом в размере 739 руб.

Принимала участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

137. ФИО137 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 463, имущественный пай в размере 193 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 56 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 104 с паевым взносом в размере 56 руб.

138. ФИО138 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 27). По данным кадрового учета был трудоустроен в ТОО с 05.05.1995.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 462, с размером имущественного пая 304 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 17 с паевым взносом в размере 294 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 36 с паевым взносом в размере 294 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 71, том 11).

При рассмотрении дела № А03-9400/2023, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 не опровергнут факт членства на момент проведении собрания 10.06.2023.

139. ФИО139 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работала в испрашиваемом периоде: 2020-2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 28). По данным кадрового учета была трудоустроена в ТОО с 05.07.1999. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указана в реестре от 30.03.2018 г. под № 46 с паевым взносом в размере 294 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимала участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 91, том 11) принята в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооператива ФИО139, которая принимала участие в собрании 10.06.2023.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

140. ФИО140 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю проживает по адресу: Алтайский край, Завьяловский район, с. Глубокое. По информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 29). По данным кадрового учета была трудоустроен с 27.06.1979. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 538, с размером имущественного пая 16373 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 4769 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 23 с паевым взносом в размере 4769 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 г. под № 47 с паевым взносом в размере 4769 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 95, том 11) принят в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

При рассмотрении дела № А03-9400/2023, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 не опровергнут факт членства ФИО140 на момент проведении собрания 10.06.2023.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

141. ФИО141 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю проживает по адресу: Алтайский край, Завьяловский район, с. Глубокое. По информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работала в испрашиваемом периоде: 2020-2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 29). По данным кадрового учета была трудоустроена с 12.08.1984. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 542, с размером имущественного пая 1090 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 318 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 24 с паевым взносом в размере 318 руб.

Указана в реестре от 30.03.2018 г. под № 48 с паевым взносом в размере 318 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимала участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 99, том 11), принята в совхоз «Фрунзенский», запись о реорганизации в ТОО «Фрунзенское», запись о реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский».

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооператива ФИО141, которая принимала участие в собрании 10.06.2023.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

142. ФИО142 из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работала в испрашиваемом периоде: 2020-2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 29-30). По данным кадрового учета была трудоустроена с 02.04.1989. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 580, с размером имущественного пая 1291 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 375 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 25 с паевым взносом в размере 375 руб.

Указана в реестре от 30.03.2018 г. под № 49 с паевым взносом в размере 375 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимала участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 103, том 11).

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооперативе ФИО142, который принимал участие в собрании 10.06.2023.

143. ФИО143 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 583, с размером имущественного пая 460 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 134 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 105 с паевым взносом в размере 134 руб.

144. ФИО144 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 20.04.1989, уволен 19.03.1996 ст. 31 КЗоТ РФ (Том 9 л.д. 98). По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 575, с размером имущественного пая 3167 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1098 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 106 с паевым взносом в размере 1098 руб.

145. ФИО145 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю, снята с регистрационного учета 06.05.2013 по адресу Новосибирская обл., г. Куйбышев (Том 5 л.д. 78) в связи со смертью. По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 11.09.1989, уволена 26.03.1990 по п. 5 ст. 29 КЗоТ РСФСР, с 16.04.1990, уволена 15.04.1995 по п.1 ст. 33 КЗоТ РФ (Том 9 л.д. 97). По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 576, имущественный пай в размере 21920 рублей.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 637 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 107 с паевым взносом в размере 637 руб.

146. ФИО146 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 561, с размером имущественного пая 17453 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 4590 рублей.

Был избран в правление СПК на собрании 10.03.2005.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 108 с паевым взносом в размере 4590 руб.

147. ФИО147 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 574, с размером имущественного пая 19182 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 5585 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 109 с паевым взносом в размере 5585 руб.

148. ФИО148 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) дата рождения в карточке 30.09.1964, стаж с 17.07.1991, уволен 24.07.1992 по ст. 31 КЗоТ РСФСР, по собственному желанию (Том 9 л.д. 96). По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 584, с размером имущественного пая 2311 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 672 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 110 с паевым взносом в размере 672 руб.

149. ФИО149 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-октябрь 2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 30). По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК прием 22.07.1991, 21.04.1995, 13.06.2005, 26.08.2012, увольнение: 26.11.1991, 10.10.2004, 07.07.2012, 11.10.2023.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 582, с размером имущественного пая 230 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 под № 26 с паевым взносом в размере 294 руб.

Указан в реестре от 30.03.2018 под № 51 с паевым взносом в размере 294 руб.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 106, том 11).

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооперативе ФИО149, который принимал участие в собрании 10.06.2023.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

150. ФИО150 по сведениям Управления юстиции Алтайского края в ФГИС ЕГР ЗАГС имеется запись акта о смерти № 1519 от 16 марта 2002. По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) по данным кадрового учета сведений нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 588, имущественный пай в размере 1118 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 325 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 111 с паевым взносом в размере 325 руб.

151. ФИО151 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указан под №650 (Том 2 л.д. 125).

По информации, содержащейся в Списке движения членской базы с 11.01.2000 по 01.01.2022 (Том 2 л.д. 128-147, Том 7 л.д. 58-77) Ревизионного заключения Сибирского Агроревсоюза от 30.05.2022 (Том 2 л.д. 148-150, Том 3 л.д. 1-19) осуществлена выдача имущественного пая в размере 400 руб. (Том 3 л.д. 144, Том 7 л.д. 74).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 569, имущественный пай в размере 1440 рублей.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 18 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 112 с паевым взносом в размере 18 руб.

152. ФИО152 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 578, имущественный пай в размере 3194 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 930 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 113 с паевым взносом в размере 930 руб.

153. ФИО153 по сведениям Управления юстиции Алтайского края в ФГИС ЕГР ЗАГС имеется запись акта о смерти № 170229220001600129002 от 03 июня 2022 г., место государственной регистрации - Завьяловский сектор ЗАГС управления юстиции Алтайского края, дата смерти: 22 мая 2022 (Том 4 л.д. 129). По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 556, имущественный пай в размере 9445 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 2750 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 114 с паевым взносом в размере 2750 руб.

154. ФИО154 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 586, имущественный пай в размере 794 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 231 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 115 с паевым взносом в размере 231 руб.

155. ФИО155 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 581, имущественный пай в размере 529рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 154 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 116 с паевым взносом в размере 154 руб.

156. ФИО156 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 573, имущественный пай в размере 11113рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 3235 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 под № 117 с паевым взносом в размере 3235 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

157. ФИО157 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 605, имущественный пай в размере 3870 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1119 рубля.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 118 с паевым взносом в размере 1119 руб.

158. ФИО158 по информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в совхозе с 10.04.1989, уволена 01.11.1992 по собственному желанию (Том 9 л.д. 99). По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 783, имущественный пай в размере 146 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 44 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 119 с паевым взносом в размере 44 руб.

159. ФИО159 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю проживает по адресу: Алтайский край, Завьяловский район, с. Глубокое (Том 5 л.д. 45). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в совхозе «Фрунзенкский» с 02.06.1983, уволена 20.05.1992 по собственному желанию. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 596, имущественный пай в размере 10246 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 2982 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 120 с паевым взносом в размере 2982 руб.

Принимала участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

160. ФИО160 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности была трудоустроена с 12.01.1996 до настоящего времени.

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рубля.

Указана в реестре от 30.03.2018 г. под № 52 с паевым взносом в размере 294 руб.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 27 с паевым взносом в размере 294 руб.

Участвовала в собрании 03.12.2021.

Согласно протоколу от 26.03.2021 № 1 (л.д. 94, том 20) принимал участие на общем собрании членов профсоюзной организации СПК в качестве члена СПК.

Принимала участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Представлена трудовая книжка (л.д. 111, том 11), принята в ТОО «Фрунзенское», принята в СПК колхоз «Фрунзенский».

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооперативе ФИО160, который принимал участие в собрании 10.06.2023.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

161. ФИО161 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 775, с размером имущественного пая 7862 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 2296 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 122 с паевым взносом в размере 2296 руб.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

Представлен совместный отзыв на исковое заявление (л.д. 116, том 10).

162. ФИО162 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 782, с размером имущественного пая 227 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 1098 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 123 с паевым взносом в размере 227 руб.

163. ФИО163 по данным отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Алтайском краю, снята с регистрационного учета 13.04.2022 в связи со смертью (Том 5 л.д. 50). По информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществляла трудовую деятельность в кооперативе (совхозе, ТОО) с 05.05.1977, сведений об увольнении не внесено (Том 9 л.д. 101). По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 406, имущественный пай в размере 1268 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 370 рубля.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 124 с паевым взносом в размере 370 руб.

164. ФИО164 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 635, с размером имущественного пая 2446 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 710 рублей.

Был избран в правление СПК на собрании 10.03.2005 и на собрании от 21.03.2008 (л.д. 18, 30 том 6).

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 128 с паевым взносом в размере 710 руб.

165. ФИО165 по о информации из представленных СПК Колхоз «Фрунзенский» личных карточек Типовой межведомственной формы Т-2 (утверждена ЦСУ СССР 25.05.1979 №248) осуществлял трудовую деятельность в совхозе Фрунзенский с 07.09.1990, уволен 07.06.1992 в связи с призывом в СА. Иных записей нет. (Том 9 л.д. 102). По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 760, с размером имущественного пая 499 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 147 рублей.

Указан в реестре от 06.04.2021 г. под № 125 с паевым взносом в размере 147 руб.

166. ФИО166 по информации из индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц за 2020-2023гг. из ОСФР по Алтайскому краю работал в испрашиваемом периоде: 2020-апрель 2021 СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое; апрель-октябрь 2022 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое; 2023 - СПК колхоз «Фрунзенский», Алтайский край, с. Глубокое (Том 5 л.д. 31). По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК имеются учетные данные о приеме 03.08.1981, 14.04.2022, 02.08.2023, увольнения: 08.04.2021, 21.10.2022, 27.04.2024.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 734, с размером имущественного пая 15042 рублей.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указан под №206 (Том 2 л.д. 119).

Принимал участие в собраниях от 10.03.2005, от 21.03.2008, 30.05.2009, 20.03.2015, 21.03.2020.

Указан в реестре от 30.03.2018 под № 54 с паевым взносом в размере 4672 руб.

Указан в реестре от 06.04.2021 под № 29 с паевым взносом в размере 4672 руб.

В материалах дела имеется заявление ФИО166 от 08.04.2021 (л.д. 86, том 14) об исключении его из членов и выплате имущественного пая в размере 4672 руб. По данным СПК выплата имущественного пая произведена по расходному кассовому ордеру № 188 от 08.04.2021 в сумме 4672 руб. (л.д. 86, том 14).

Принимал участие в собрании от 10.06.2023 в качестве члена СПК.

Обстоятельства выхода ФИО166 из состава кооператива, основанные на тех же доказательствах, которые представлены в материалы настоящего дела, исследовались в ходе рассмотрения дела №А03-9400/2023 и отражены в судебном акте по результатам рассмотрения дела.

При рассмотрении дела №А03-9400/2023, суд апелляционной инстанции, отклоняя доводы ФИО1 о прекращении статуса члена кооператива в 2021 – 2023 годах ФИО166, исходил из следующего.

В подтверждение прекращения членства ФИО166 ФИО1 ссылался на заявление ФИО166 от 08.04.2021 о выходе из членов кооператива и выплате имущественного пая, приказ об увольнении № 13К от 05.04.2021, расходный кассовый ордер от 08.04.2021 о выплате имущественного пая в сумме 4 627 руб., выписку из протокола № 3 заседания правления от 08.04.2021 (л.д. 124-129 т. 4). Между тем, в материалах дела имеется копия заявления ФИО166 от 14.04.2021 об отзыве ранее сделанного заявления о выходе из членов Кооператива с отметкой о получении отделом кадров ответчика 14.04.2021 (л.д. 82-83 т. 6). При этом, ФИО166 просил зачесть в счет оплаты его пая имущество – имущественный пай стоимостью 1678 руб. в СПК колхозе «Фрунзенский», полученное в порядке наследования от матери – ФИО214 (л.д. 84 т. 6). Пунктом 10.1 Устава предусмотрено, что членство в кооперативе прекращается в случае выхода члена кооператива из кооператива на основании заявления о выходе из него по истечении двух недель с даты поступления в правление кооператива такого заявления. Поскольку заявление о выходе из членов Кооператива было подано в правление 08.04.2021, членство ФИО166 должно было прекратиться после 22.04.2021, однако до указанного момента заявление было отозвано. Апелляционный суд также обратил внимание на то, что решение о прекращении членства ФИО166 принято правлением Кооператива, на котором присутствовали 2 человека (ФИО1 и ФИО174), тогда как пунктом 19.6 Устава предусмотрен численный состав правления – 5 человек, исходя из Списка членов правления СПК колхоза «Фрунзенский» по состоянию на 06 апреля 2021 года членами правления являлись ФИО1, ФИО204, ФИО174, ФИО205, ФИО53 В этой связи, оснований полагать, что по состоянию на 14.04.2021 ФИО166 не являлся членом СПК колхоза «Фрунзенский» и не мог заявить о зачете пая умершего члена Кооператива в счет своего паевого взноса в порядке пункта 12.14 Устава, не имеется. С учетом отсутствия в материалах дела доказательств выплаты ФИО166 имущественного пая в полном объеме, включая унаследованный, уведомления о порядке выплаты пая (пункт 12.16 Устава), а также решения общего собрания членов Кооператива по вопросу утверждения решения правления о выплате имущественного пая, как того требует пункт 12.1 Устава, апелляционная коллегия пришла к выводу о том, что членство ФИО166 в Кооперативе не прекратилось, на момент участия в оспариваемом собрании указанное лицо являлось действующим членом СПК колхоза «Фрунзенский».

167. ФИО167 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет.

По сведениям, содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указан (Том 2 л.д. 116-127).

По информации, содержащейся в Списке движения членской базы с 11.01.2000 по 01.01.2022 (Том 2 л.д. 128-147, Том 7 л.д. 58-77) Ревизионного заключения Сибирского Агроревсоюза от 30.05.2022 (Том 2 л.д. 148-150, Том 3 л.д. 1-19) осуществлена выдача имущественного пая.

Номер в подписном списке учредителей ТОО отсутствует.

Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 294 рублей.

Принимал участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

168. ФИО168 по данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет. По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК не указана (Том 2 л.д. 116-127).

Номер в подписном списке учредителей ТОО 747, с размером имущественного пая 1492 рублей. Согласно 80 счету СПК колхоз «Фрунзенский» в деле А03-18217/2021 числится имущественный пай в размере 442 рублей.

Указана в реестре от 06.04.2021 г. под № 127 с паевым взносом в размере 442 руб.

Принимала участие в собрании 10.06.2023 в качестве ассоциированного члена кооператива.

169. ФИО169 по сведениям Управления юстиции Алтайского края в ФГИС ЕГР ЗАГС имеется запись акта о смерти №170239220003200103006 от 18 августа 2023 (Том 4 л.д. 129). По данным кадрового учета сведений о трудовой деятельности в совхозе, ТОО, СПК нет.

Номер в подписном списке учредителей ТОО 756, имущественный пай в размере 11772 рублей.

По сведениям содержащимся в Приложении к Приказу СПК Колхоз «Фрунзенский» №17 от 28.01.2000 г. (Том 2 л.д. 115) в качестве члена СПК указан под №773 (Том 2 л.д. 127).

Арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Арбитражный суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. Каждое доказательство подлежит оценке арбитражным судом наряду с другими доказательствами (части 1, 2, 4 статьи 71 АПК РФ).

Давая оценку представленным доказательствам, суд приходит к следующим выводам.

Системный анализ частей 1 и 5 статьи 39 Закона № 193-ФЗ об обязанности кооператива правильно вести и хранить реестр членов кооператива в совокупности с пунктом 1 статьи 28 названного федерального закона об обязанности председателя кооператива и членов правления кооператива действовать в интересах кооператива добросовестно и разумно, предполагает, что в случае утраты реестра членов кооператива организация обязана провести работы по фиксированию факта утраты (гибели) документов и по их восстановлению, учитывая, что разумный и добросовестный руководитель обязан обеспечивать безопасные условия хранения документов и их защиту от изменений.

Тем самым, отсутствие у организации действительного списка членов СПК означает игнорирование кооперативом обязанности по надлежащему ведению реестра своих членов.

СПК подтвердил, что учет членской базы по правилам, установленным Законом о сельскохозяйственной кооперации (реестр членов и членские книжки), кооперативом не велся.

На вопрос арбитражного суда кооператив не смог обосновать и подтвердить значительное уменьшение членов кооператива в 2021 году (так, март, апрель 2021 - 167 членов, а 06.08.2021 - 6 человек) в составленных организацией списках (документы о прекращении членства не представлены).

Из пояснений сторон следовало, что ранее членские книжки кооперативом не выдавались, реестр членов до 2021 года не велся, профсоюзные собрания проводились совместно с общими собраниями членов СПК, по итогам проведения которых составлялся один протокол, никто заявления о вступлении в кооператив не подавал, дополнительно паи не вносил, все участники ТОО «Фрунзенское» стали членами СПК, заявление о переводе не подавались и договоры о принятии в ассоциированные члены не заключались.

При рассмотрении настоящего дела истец не признавал в качестве доказательства членства подписной список учредителей ТОО «Фрунзенское» (л.д. 63 том 3), ссылаясь на то, что указанный список в архивное дело от лица СПК или его правопреемника не предоставлялся, имеет пороки формы и содержания.

При рассмотрении дела № А03-18217/2021 судами дана оценка представленному списку.

Согласно пункту 2 раздела 4 рекомендаций Минсельхоза Российской Федерации от 14.01.1992 «По реорганизации колхозов и совхозов» учредителями могут быть все владельцы имущественных и земельных паев, оставшиеся в хозяйстве; их вкладами в уставный капитал такого общества становятся имущественные паи и права пользования земельными паями.

Вклады оцениваются в рублях и рассматриваются как доли учредителей в уставном капитале. Следовательно, суды правильно исходили из того, что учредительный взнос обоснованно в подписном списке указан в рублях. Иные недостатки в оформлении подписного списка не влекут порочность указанного документа и не препятствуют установлению его содержания.

Судами дана оценка доводам относительно того, что подписной список учредителей ТОО «Фрунзенское» является списком лиц, получивших при приватизации совхоза «Фрунзенский» бесплатные земельные доли (паи), в который вносились изменения и уточнения. Судами установлено, что в пункте 1 постановления Администрации Завьяловского района от 10.10.1996 № 386, указано на выдачу свидетельств на земельные доли в отношении 8 человек, не включенных в список на бесплатное получение земельной доли (пая) в собственность. В справках ТОО «Фрунзенское» в земельный комитет также идет речь о списке собственников земельных долей (паев) в ТОО «Фрунзенское». Указанный список, поименованный как Список на бесплатное получение земельных долей (паев) в собственность в ТОО «Фрунзенское», с учетом разницы в наименовании и содержащихся в нем сведений, не имеет отношения к подписному списку учредителей ТОО «Фрунзенское».

Суды пришли к выводу о том, что сведения подписного списка не опровергнуты.

Как следует из ответа Архивного отдела Администрации Завьяловского района Алтайского края от 14.02.2022 № 28, подписной список внесен в архивное дело с протоколом схода села по приватизации от 12.02.1992, приказом председателя товарищества о реорганизации от 30.05.1994 № 143, постановлением администрации Завьяловского района о регистрации предприятия от 28.12.1992 № 210.

Из ответа Архивного отдела от 06.08.2024 (л.д. 108, том 10), данного при рассмотрении настоящего дела, следует, что подписной список учредителей ТОО был передан на хранение специалистом колхоза «Фрунзенский», ответственным за ведение архива в организации ФИО215

Суд соглашается с ранее данной оценкой указанному доказательству, принимает во внимание, что на момент представления ТОО «Фрунзенское» информации об учредителях товарищества в архивное дело в условиях отсутствия корпоративного конфликта в обществе сомнений в достоверности представляемых сведений не имелось. Иного кооперативом не доказано.

Не признавая в качестве надлежащих доказательств представленные ответчиками реестры членов СПК от 30.03.2018 и от 06.04.2021, истец ссылался на то, что неясен источник происхождения указанных реестров.

Вместе с тем, как следует из истребованных судом документов, указанные реестры были составлены и представлены самим кооперативом в АО «Россельхозбанк» для получения кредита.

Указанные реестры подписаны ФИО1 и заверены печатью кооператива, исследовались судами при рассмотрении дел № А03-18217/2021, А03-9400/2023, признаны надлежащими доказательствами.

Поведение истца, отрицающего членство в кооперативе лиц, подтвержденного документами, подписанными самим истцом, являющимся длительное время председателем СПК колхоза «Фрунзенский» является непоследовательным, не соответствующим стандартам добросовестного поведения лица в корпоративных правоотношениях.

Судебной практикой сформирована правовая позиция относительно недопустимости попустительства в отношении противоречивого и недобросовестного поведения субъектов хозяйственного оборота, не соответствующего обычной коммерческой честности, что является основанием для применения признаваемого судами Российской Федерации при осуществлении правосудия принципа эстоппель, в силу которого никто не может противоречить собственному предыдущему поведению.

Исходя из вышеизложенного, суд признает ненадлежащее исполнение кооперативом своих обязанностей по ведению реестра членов кооператива, невыдачу членам кооператива членских книжек и уклонение кооператива и его председателя ФИО1 от представления в арбитражный суд списков членов СПК, составленных до 2021 года, недобросовестным поведением, в связи с чем в условиях корпоративного конфликта исходит из возможности признания доказанным факт членства лиц в кооперативе, указанных в подписном списке, а также реестрах членов СПК, представленных кооперативом в кредитную организацию в апреле 2021 года для получения кредита, несмотря на частичную недостоверность указанных списков (в списках содержится информация, в том числе об умерших гражданах). При этом учитывает, что фактически кооперативом членство указанных лиц признавалось, списки в апреле 2021 года были составлены до возникновения корпоративного конфликта, подписаны ФИО1 с проставлением печати кооператива и содержали в себе информацию о количестве членов - 167.

Оценивая представленное истцом приложение к приказу от 28.01.2000 № 17 председателя ТОО «Фрунзенское», согласно которому список учредителей ТОО «Фрунзенское» является списком членов кооператива в количестве 775 человек, суд не может принять его в качестве надлежащего доказательства, поскольку указанный список содержит недостоверные противоречащие данные, в том числе составленным позднее реестрам членов СПК.

Оценка данному документу давалась судами при рассмотрении дела № А03-18217/2021. Суды отметили, что из представленных Сибирскому «Агроревсоюзу» заявлений о выходе из кооператива, следует, что 23.04.2018 ФИО216 подала заявление о выходе из кооператива, 05.06.2019 - ФИО217, 19.07.2019 - ФИО218 Ответчик выплатил им имущественный пай. Следовательно, данные лица являлись членами кооператива. Вместе с тем, они также не поименованы в списке учредителей ТОО «Фрунзенское», представленном кооперативом.

Также, при рассмотрении дела № А03-18217/2021 судами проанализировано представленное в дело ревизионное заключение Сибирского «Агроревсоюза» от 30.05.2022, а также список движения членской базы, констатировано, что они не могут быть признаны достоверными, поскольку при проведении ревизии и подготовке названного списка не были учтены все документы, представленные в материалы настоящего дела. Фактически ревизия проведена, а список составлен на основании документов, представленных ответчиком, достоверность и полнота которых не установлена.

Дополнительно суд отмечает, что на проверку ревизионному союзу протоколы общих собраний членов кооператива за период с 2000 по 2020 год не представлялись, в связи с чем ревизорами были сделаны выводы о непроведении собраний членов кооператива. Тогда как из материалов настоящего дела следует, что собрания в кооперативе в указанный период проводились (10.03.2005, 21.03.2008, 20.03.2009 и др.), протоколы собраний составлялись.

При рассмотрении дела № А03-18217/2021 суд пришел к выводу о том, что кооперативом не оспаривалось членство как минимум 26 граждан, принимавших участие во внеочередном общем собрании 10.06.2023; сведения об указанных лицах как о полных членах СПК колхоза «Фрунзенский» подавались Кооперативом за подписью самого ФИО1

При рассмотрении дела № А03-9400/2023 судом отклонены доводы ФИО1 об отсутствии доказательств членства в кооператива ФИО129, ФИО149, ФИО139, ФИО160, ФИО142, ФИО69, ФИО51, ФИО16, ФИО15, ФИО117, ФИО133, ФИО27, ФИО43, ФИО141, ФИО135, ФИО130, ФИО62, ФИО10, которые принимали участие в собрании 10.06.2023.

Доводы истца о том, что часть ответчиков прекратили трудовые отношения с кооперативом, в связи с чем утратили права членов СПК, судом отклоняются.

Членство в кооперативе не прекращается автоматически в связи с прекращением между членом кооператива и самим кооперативом трудовых правоотношений, поскольку требует либо исключения из членов кооператива, либо перевода в ассоциированные члены, либо прекращения членства на основании соответствующего заявления.

Приведенное законодательство, регулирующее порядок осуществления членства в кооперативе, не предусматривает в качестве основания для прекращения членства в кооперативе - прекращение членом сельскохозяйственного производственного кооператива трудовых отношений с ним, на что указывает ответчик. В этом случае пункт 4 статьи 14 Закона № 193-ФЗ предусматривает возможность на основании решения общего собрания членов кооператива переоформить членство лица, прекратившего трудовую деятельности в кооперативе, в ассоциированное.

В силу положений статьи 14 Закона о кооперации в производственных и потребительских кооперативах допускается в соответствии с их уставами ассоциированное членство. Ассоциированными членами кооператива могут быть внесшие паевой взнос в кооператив юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и граждане. Ассоциированный член кооператива не обязан участвовать в хозяйственной деятельности кооператива или принимать в деятельности кооператива личное трудовое участие (пункт 6 статьи 14 Закона о кооперации). В связи с этим при прекращении членом сельскохозяйственного производственного кооператива трудовой деятельности в кооперативе он может быть решением общего собрания переоформлен в ассоциированного члена кооператива.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что несмотря на прекращение трудовых отношений в СПК указанные лица не прекратили своего членства в кооперативе, а являются ассоциированными членами кооператива.

Оценивая доводы истца о непредставлении ответчиками доказательств сохранения членства в кооперативе, суд отмечает, что именно кооперативом не выполнялись возложенные на него законом обязанности по выдачи и ведению членских книжек, по ведению реестра членов СПК.

Давая оценку доводам истца о прекращении членства в связи с подачей заявления об исключении из числа членов СПК и выдаче имущественного пая, суд исходит из следующего.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 16 Закона № 193-ФЗ, членство в кооперативе прекращается, в том числе в случае выхода члена кооператива из кооператива на основании заявления о выходе из него по истечении срока, установленного уставом кооператива, или, если уставом кооператива срок рассмотрения такого заявления не установлен, по истечении двух недель с даты поступления в правление кооператива такого заявления.

Член производственного кооператива вправе по своему усмотрению выйти из кооператива путем подачи заявления в письменной форме в правление кооператива не позднее, чем за две недели до даты своего выхода, если иной срок не предусмотрен уставом кооператива. Выход из потребительского кооператива осуществляется в порядке, предусмотренном уставом данного кооператива (пункт 3 статьи 16 Закона № 193-ФЗ).

Согласно пункту 12.16 Устава Правление кооператива не позднее 5 месяцев с момента окончания финансового года, в котором подано заявление о выходе члена, ассоциированного члена из кооператива письменно уведомляет заявившего о выходе, о дате удовлетворения его заявления, о размере его паевого взноса, форме его выплаты, виде, сумме, сроках и порядке осуществления его возврата

В силу пункта 12 Устава выходящему члену кооператива после окончания финансового года и утверждения годовой бухгалтерской отчетности кооператива, на основании решения Правления кооператива в течение текущего года, должны быть выплачена стоимость его паевого взноса или выдано имущество, соответствующее его паевому взносу, при его наличии, с последующим утверждением решения правления кооператива на общем годовом собрании членов кооператива.

Доказательств рассмотрения заявлений на заседаниях Правления кооператива, уведомления заявивших о выходе, об удовлетворении заявлений, о суммах, сроках выплаты взносов в материалы дела не представлено.

Из пояснений ответчиков, а также из содержания протокола собрания от 03.12.2021 (л.д. 3, том 15), следует, что на собрании решался вопрос об аннулировании всех заявлений, написанных ранее членами кооператива об их исключениях и переводах, в связи с тем, что председателем ФИО1 велась реорганизация кооператива без объяснения сути проводимых им действий, ФИО1 намеренно вводил членов СПК в заблуждение, людей под угрозой увольнения заставляли писать заявления о приеме в работающие ассоциированные члены кооператива, о выходе из членов кооператива.

Кроме того, изложенная в заявлениях ответчиков просьба, направлена на получение пая, а не на прекращение членства в кооперативе.

С учетом изложенного, суд полагает неподтвержденным факт выхода из состава членов СПК указанных лиц, поскольку не проводилось заседание членов правления для рассмотрения заявлений о выходе, а также кооперативом не представлены доказательства выплаты пая в полном размере, по ряду лиц не представлены заявления о выходе, при этом впоследствии указанные лица отражены в реестре членов СПК от 06.04.2021, то есть продолжали признаваться таковыми кооперативом.

В постановлении от 27.11.2024 Седьмого арбитражного апелляционного суда по делу № А03-9400/2023 установлено членство в СПК колхоз «Фрунзенский» следующих лиц: ФИО129, ФИО149, ФИО139, ФИО160, ФИО142, ФИО69, ФИО51, ФИО16, ФИО15, ФИО117, ФИО133, ФИО27, ФИО43, ФИО141, ФИО135, ФИО130, ФИО62, ФИО10, ФИО166, ФИО24, ФИО53, ФИО78, ФИО102, ФИО4, ФИО107, ФИО59, ФИО89

К рассмотрению дела № А03-9400/2023 судом были привлечены те же лица, что участвуют в рассмотрении настоящего спора и в силу ч. 2 ст. 69 АПКРФ, обстоятельства, установленные при рассмотрении указанного дела не доказываются вновь при рассмотрении настоящего дела.

С учетом изложенного, ответчики как учредители ТОО «Фрунзенское» согласно подписному списку в результате реорганизации в СПК колхоз «Фрунзенский» стали членами кооператива. В связи с реорганизацией доли истцов в уставном капитале ТОО «Фрунзенское» погашены с одновременным их обменом на паи создаваемого кооператива. В дальнейшем их участие в деятельности СПК в качестве членов, а также ассоциированных членов подтверждено самим кооперативом в реестрах членов СПК по состоянию на 30.03.2018 и на 06.04.2021. Доказательств, подтверждающих добровольный выход ответчиков из кооператива или исключение их из кооператива в установленном законом и уставом порядке, не представлено.

В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Закона № 193-ФЗ членство в кооперативе прекращается в случае смерти гражданина, являющегося членом кооператива, - с даты его смерти.

Из материалов дела следует, что членство указанных лиц прекратилось в связи со смертью: ФИО2 (умер 15.12.2022 г.), ФИО14 (умер 14.02.2023 г.), ФИО12 (05.06.2024), ФИО26 (умерла 19.04.2021 г.), ФИО32 (умер 05.10.2021 г.), ФИО38 (умер 25.02.2024 г.), ФИО47 (умерла 18.03.2023 г.), ФИО58 (умер 23.05.2011 г.), ФИО65 (умер 17.01.1997 г.), ФИО68 (умерла 16.03.2016 г.), ФИО70 (умер 20.08.2008), ФИО87 (умерла 13.02.2019 г.), ФИО91 (умер 28.08.2023 г.), ФИО110 (15.01.2014), ФИО115 (24.05.2017), ФИО117 (умер 29.12.2023 г.), ФИО124 (умерла 09.03.2018 г.), ФИО125 (умер 02.03.2024 г.), ФИО127 (умер 07.06.2021 г.), ФИО130 (умер 22.08.2023 г.), ФИО137 (умер 18.01.2016 г.), ФИО145 (умерла 02.05.2013 г.), ФИО150 (умер 12.03.2002 г.), ФИО153 (умерла 22.05.2022 г.), ФИО163 (умерла 13.04.2022 г.), ФИО169 (умер 01.08.2023 г.).

На основании пункта 6 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд прекращает производство по делу после смерти гражданина, являющегося стороной в деле.

Следовательно, суд прекращает производство по делу в части требований, заявленных к ФИО2, ФИО14, ФИО12, ФИО26, ФИО32, ФИО38, ФИО47, ФИО58, ФИО65, ФИО68, ФИО70, ФИО87, ФИО91, ФИО110, ФИО115, ФИО117, ФИО124, ФИО125, ФИО127, ФИО130, ФИО137, ФИО145, ФИО150, ФИО153, ФИО163, ФИО169.

В остальной части оснований для удовлетворения требований суд не находит по вышеизложенным основаниям.

Рассматривая требования ФИО27, ФИО139, ФИО53, ФИО4, ФИО166 к сельскохозяйственному производственному кооперативу колхоз «Фрунзенский», к ФИО170, Алтайский край, г. Барнаул, к ФИО172, Алтайский край, г. Барнаул, к ФИО171, Алтайский край, г. Барнаул, к ФИО173, Алтайский край, г. Барнаул, к ФИО175, Алтайский край, Завьяловский район, с.Глубокое о признании отсутствующим статуса члена кооператива у ответчиков, суд исходит из следующего.

Согласно статье 1 Закона № 193-ФЗ член кооператива - принимающее личное трудовое участие в деятельности производственного кооператива физическое лицо либо принимающее участие в хозяйственной деятельности потребительского кооператива физическое или юридическое лицо, удовлетворяющие требованиям настоящего Федерального закона и устава кооператива, внесшие паевой взнос в установленных уставом кооператива размере и порядке, принятые в кооператив с правом голоса и несущие по обязательствам кооператива субсидиарную ответственность.

В соответствии со статьей 15 Закона № 193-ФЗ граждане или юридические лица, изъявившие желание вступить в кооператив после его государственной регистрации и удовлетворяющие требованиям, предусмотренным статьей 13 настоящего Федерального закона, подают в правление кооператива заявление с просьбой о приеме в члены кооператива. Решение правления кооператива о приеме нового члена подлежит утверждению наблюдательным советом кооператива, а при его отсутствии - общим собранием кооператива.

Согласно пунктам 9.2, 9.4 Устава граждане, изъявившие желание вступить в кооператив подают в правление кооператива заявление с просьбой о приеме в члены кооператива. Заявитель считается принятым в члены кооператива со дня утверждения соответствующего решения правления кооператива и наблюдательным советом кооператива.

Из материалов дела следует, что ФИО175 осуществляла трудовую деятельность в кооперативе с 26.03.2002, в подтверждение представлена трудовая книжка, трудовой договор от 05.06.2013, а также членская книжка, квитанции об оплате паевого взноса.

Из представленных протоколов следует, что ФИО175 принимала участие в собраниях правления кооператива, участвовала в общих собраниях кооператива в 2009 - 2022 годах.

ФИО170 трудоустроен в кооператив в должности менеджера 02.02.2021 (трудовой договор от 02.02.2021), осуществляет выполнение обязанностей заместителя председателя СПК с 01.10.2021. ФИО173 в соответствии с трудовым договором от 09.03.2021 принят в кооператив на должность менеджера. ФИО172 в соответствии с трудовым договором от 11.03.2021 принят на должность менеджера по здравоохранению членов и работников кооператива. ФИО171 назначена на должность секретаря правления (трудовой договор от 03.03.2021).

10.06.2021 от ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173 поступили заявления о приеме в члены СПК, внесены денежные средства в качестве имущественного пая, что подтверждается квитанциями к приходным кассовым ордерам.

ФИО170, ФИО172, ФИО171, ФИО173, ФИО175 выданы членские книжки.

Вопрос о приеме в члены кооператива ФИО170, ФИО172, ФИО171, ФИО173 рассмотрен на заседании правления 02.07.2021, о чем составлен протокол № 4.

В дальнейшем на собрании от 06.08.2021 указанные лица приняты в члены кооператива.

Решением Арбитражного суда Алтайского края по делу № А03-18217/2021 решения внеочередного общего собрания членов колхоза «Фрунзенский», отраженные в протоколе №1 от 06.08.2021, признаны недействительными.

Впоследствии 05.08.2022 на внеочередном общем собрании членов СПК (протокол № 2, стр. 20, том 3) ФИО170, ФИО172, ФИО171, ФИО173, ФИО175 принимают участие в качестве членов СПК. Протокол не оспорен, недействительным не признан.

Оценивая представленные доказательства, суд не находит оснований для удовлетворения заявленных требований, основанных на доводах о недействительности решения собрания о принятии ответчиков в члены кооператива. При этом исходит из того, что в условиях корпоративного конфликта значение имеет реализация указанными лицами прав и обязанностей участников корпорации (в том числе участие в общих собраниях, голосование за принятие решений, принятие иного участия в деятельности кооператива).

Из представленных в материалы дела доказательств следует, что ответчиками внесены имущественные паи в кооператив, они принимают личное трудовой участие в деятельности кооператива, участвуют в собраниях кооператива.

При таких обстоятельствах, оснований считать отсутствующим права членства в кооперативе у ФИО170, ФИО172, ФИО171, ФИО173, ФИО175 суд не усматривает.

С учетом того, что от ФИО133 поступило ходатайство об отказе от иска от 04.02.2025, производство по делу по иску ФИО133 подлежит прекращению в порядке статьи 150 АПК РФ.

В соответствии со статьей 110 АПК РФ расходы по оплате государственной пошлины суд относит на истцов.

При изготовлении полного текста решения суд установил, что при принятии резолютивной части решения от 26.12.2025 допущена опечатка, а именно не указано отчество ответчика - ФИО127.

Согласно части 3 статьи 179 АПК РФ суд вправе по своей собственной инициативе исправить допущенные в судебном акте описки, опечатки и арифметические ошибки без изменения его содержания, в связи с чем суд устраняет допущенную опечатку.

Руководствуясь статьями 27, 110, 167-171, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л

Прекратить производство по делу в отношении требований, заявленных к ФИО2, ФИО14, ФИО12, ФИО26, ФИО32, ФИО38, ФИО47, ФИО58, ФИО65, ФИО68, ФИО70, ФИО87, ФИО91, ФИО110, ФИО115, ФИО117, ФИО124, ФИО125, ФИО127, ФИО130, ФИО137, ФИО145, ФИО150, ФИО153, ФИО163, ФИО169.

В остальной части в удовлетворении иска ФИО1 отказать.

В удовлетворении иска ФИО27, ФИО139, ФИО53, ФИО4, ФИО166 отказать.

Производство по иску ФИО133 прекратить в связи с отказом от иска.

Решение может быть обжаловано через Арбитражный суд Алтайского края в апелляционную инстанцию - Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения, либо в кассационную инстанцию - Арбитражный суд Западно-Сибирского округа, в течение двух месяцев со дня вступления решения в законную силу при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья О.В.Ланда